
Pojištění pro případ poškození věci 
a pojištění přerušení provozu 
Informační dokument o pojistném produktu 

Pojistitel: Allianz pojišťovna, a.s. Produkt: Pojištění průmyslu - pojištění pro případ 
poškození věci, pojištění přerušení provozu v dusledku věcné škody. 

V tomto dokumentu si mť.lžete přečíst shrnuti nejdOležitějšlch informací o pojištění pro případ poškození věci a o pojištění přerušení provozu. 
Uvádíme zde pouze hlavní rizika, výluky a další údaje o pojištění. Podrobné informace o tomto pojištěni se dozvíte ve všeobecných pojistných 
podmínkách. Konkrétní nastavenfVašeho pojištěni naleznete v pojistné smlouvě, doložkách a smluvních ujednáních. 

O jaký druh pojištění se jedná? 
Pojištění majetku zejména právnických osob proti požáru, živelním událostem, odcizeni, vandalismu a dalším nebezpečím uvedeným v pojistné 
smlouvě. Pojištění mQže být sjednáno také pro případ přerušení nebo omezení provozu. Toto pojištění se sjednává jako škodové. 

~ Co je předmětem pojištění? „ Pojištěni poškozeni věd 
,/ Pojištění hradí náklady na opravu nebo znowpořizení 

budov, movitjdl věcí a zásob v dQsledku poškozen~ 
zničení nebo ztráty sjednanými pojistnými nebezpečími. 

,/ Pojištění hradí i vynaložené náklady v dQsledku pojistné 
události. 

Budovy a stavby, včetně stavebních součástí 
Pojištění lze sjednat například proti pojistným nebezpečím: 

.( Požár, přímý úder blesku, výbuch, pád letadla 
,/ Vichřtce/krupobití 
,/ Povodeň, zemětřesent výbuch sopky, sesedn~ 

sesuv pldy. lavina, tíha sněhu 
,/ Voda z vodovodních zafízení, voda ze sprinklerových 

hasicích zařízení 
,/ Náraz 1102idla, kouř, rázová vlna 
./ Krádež vloupáním/loupež. vandalismus. včetně škod 

zp6sobených sprejery 
,/ Zatečení atmosférických srážek 

Movité věd a zásoby 
Pojištění lze sjednat proti stejným pojistným nebezpečím 
jako u pojištění budov a staveb s možným rozšířením o: 
,/ Přepraw movitých věci a zásob 
,/ Pfepraw peněz a cenností 

Pojištění přerušeni provozu 
,/ Pojištěni finanční ztráty vzniklé v dOsledku věcné škody 

na pojíštěném majetku, tj. ušlý zisk a stálé náklady; ušlé 
nájemné a vícenáklady. 

,/ Pojistitelná jsou ta pojistná nebelpečf, která jsou sjednána 
pro pojištění majetku 

Přesný rozsah sjednaného pojištění naleznete 
v platné pojistné smlouvě, smluvních ujednáních, 
doložkách a všeobecných pojistných podmínkách. 

1111 Na co se pojištěni nevztahuje? 
~ Škodu neproplatimerzejména pokud byla způsobená: 

X válkou, invazi, vzpourou, povstáním, teroristickým 
činem, stávkou, apod. (tj. násilným jednáním 
motivovaným politicky, sociálně, ideologicky nebo 
nábožensky) 

X jadernou energií nebo jaderným zářením 
X úmyslným jednáním pojistníka, pojištěného, oprávněné 

osoby nebo jejich zástupcQ trestným činem zpronevěry, 
podvodu nebo pojistného podvodu ve smyslu 
příslušných ustanovení trestniho zákona 

Přesné znění výluk sjednaného pojištění naleznete 
v platné pojistné smlouvě, smluvních ujednáních, 
doložkách a všeobecných pojistných podmínkách. 

~ Existují nějaká omezení v pojistném 
LiJ1 krytí? 

! Případné pojistné plněni je omezeno horní hranicí, 
která je určena pojistnou částkou nebo limitem 
pojistného plnění, který je sjednán v pojistné smlouvě. 

! Oprávněná osoba se podílí na pojistném plnění částkou 
do výše dohodnuté spoluúčasti. 

! Pojistitel neposkytne pojistné plnění v případě, pokud 
oprávněná osoba uvedla při uplatňování práva na 
pojistné plnění nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje 
týkajlá se vzniku, proběhu nebo rozsahu pojistné 
události nebo podstatné údaje týkající se této pojistné 
události zamlčela. 

Přesné znění limit{, a omezení sjednaného pojištěni 
naleznete v platné pojistné smlouvě, smluvních ujednáních, 
doložkách a všeobecných pojistných podmínkách 



li 

Kde je moje pojištění platné? 

✓ Pojištění se vztahuje na škody vzniklé na místě pojištění uvedeném v pojistné smlouvě, pfípadně na území specřfikovaném 
v pojistné smlouvě. 

Jaké mám povinnosti? 
• Při sjednáni pojištěni pravdivě a úplně odpovědět na všechny písemné dotazy pojistitele týkající se sjednávaného pojištění. 
• Během trvání pojištěni musíte dbát na to, aby pojistná událost nenastala. 
• Během trvání pojištění oznámit pojistiteli změny týkající se skutečností, na které jste byl pojistitelem tázán při sjednání pojištění 

nebo které jsou uvedeny v pojistné smlouvě. 
• Nesmíte bez souhlasu pojistitele učinit nic. co zvyšuje nebo by mohlo zvýšit pojistné riziko a nedovolit to ani třetí osobě, případné 

zvýšení pojistného rizika hlásit pojistiteli bez zbytečného odkladu. 
• Platit včas a v plné výši dohodnuté pojistné. 
• Při škodě musíte učinit veškerá možná opatfení, aby se vzniklá škoda již dále nezvětšovala. 

• Bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli vznik škody a pravdivě popsat okolnosti jejího vzniku. 
• Umožnit pojistiteli kdykoliv nahlédnout do účetní, projektové, požárně-technické a jiné dokumentace potřebné pro šetření škody 
• poskytnout pojistiteli součinnost potfebnou ke zjištěni příčin a výše škody. 
• Pokud v souvislosti s pojistnou událostí vzniklo podezfenl ze spáchání trestného činu, učinit bez zbytečného odkladu oznámeni 

Policii CR. 

Přesné znění povinností sjednaného pojištění naleznete v platné pojistné smlouvě, smluvních ujednáních, doložkách a všeobecných 
pojistných podmínkách. 

Kdy a jak platit? 
Právo pojistitele na pojistné vzniká dnem uzavfení pojistné smlouvy. Běžné pojistné je splatné prvním dnem pojistného období 
a jednorázové pojistné dnem počátku pojištěni, není-ti v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. 

Pojistné mňžete hradit převodem z účtu, inkasem z účtu, případně v hotovosti nebo platební kartou na našich vybraných pobočkách. 

Kdy pojistné krytí začíná_a konči? 

Pojištění vzniká dnem, který je uvedený v pojistné smiouvě jako počátek pojištění.Pojistná smiouva se uzavírá na dobu neurčitou nebo 
určitou. 

Pojištění milže zaniknout z dňvodCl, které jsou podrobně popsány v pojistné smlouvě, všeobecných pojistných podmínkách a v občanském 
zákoníku. Hlavními d6vody zániku pojištění jsou: 
• uplynutí pojistné doby (pojištění mOže pokračovat i po uplynutí dohodnuté doby. pokud je sjednáno automatické prodloužení 
• nezaplacení pojistného 
• zánik pojistného zájmu 
• zánik pojištěné právnické osoby bez právnlho nástupce 

m Jak mohu pojištění ukončit? 
Pojištěni můžete ukončit zejména: 
• jeho výpovědí: 

- ke konci každého pojistného období, které je uvedené ve smlouvě; výpověď musí být doručena pojistiteli nejpozději 
6 týdnCJ před koncem pojistného období, jinak pojistitel smlolMJ ukončí až ke konci dalšího pojistného období 

- do 2 měsíc:0 od uzavřeni pojistné smlouvy; pojištěni pak zanikne po 8 dnech od data doručení výpovědi 
- do 3 měsíc:O od nahlášení pojistné události z tohoto pojištěnt pojištění pak zanikne po měsíci od data doručení výpovědi 

• dohodou s pojistitelem 
• odstoupením od pojistné smlouvy 

Další zp{lsoby a přesné podmínky zániku pojištění jsou popsány ve všeobecných pojistných podmínkách nebo v občanském zákoníku. 



~ 

o 
"! 
q 

g 
M 
~ 
m 
N 

'Li 
t-

Allianz pojišťovna, a. s. Allianz@) 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

s. 

1. 

l. 

3. 

4. 

I. 

2. 

Všeobecné pojistné podmínky 
Pojištění prťJmyslu - pojištění pro případ poškození věci 

PMP-04 

Článek! 
Ovodní ustanOYellÍ a rozsah poJJštěnl 

Soukromé pojišténl(dále jen pojistě ni) upra'fuje zár.Oll t 89/2012 Sb., obč.lnsl:ý moní~ (dál!; jen 
.zákon"). ~Jlianz pojist'ovna, a. s. ( dále jen poji~tel)-,ydá'Já podle zákona tyto v'..eobecné pojistné 
podmínky (dál.jen VPP). 
Obsahup-~ tyto VPP nebo pojistná smo1m nEbo dohoda v piipadech, k<tJ to .zákon pňpou!tl, 
odchylnou úprawod. něl:terýth u:;ianovení zákona,platí úpra~-a v nicnuvedená. ~ní-li tatood
ch)fná úpravaobsažeria ve VI'!' nebo v poji,-mé smlotr.!! ujednána, plaň ustan:M!!lÍ zákona. 
~ VPP jsou nedil10!! soxástí pojistné smlow;. Potu<! je v něl:tErém u,taoo.eru zálcooa oo'kaz 
M pojismoo smlC'.r"-' nebo dohodu, pl,ti (r,x'ava 1.r.ieáená v těchto VPP stejně, jala> by tc b-11a 
pojistná smlcw. Mbodohoda. 
Součásti pojistné s.'T!lou\y mohou být i d.-lli dopl/1cti!cí ustano,,-enf vztahufiá se k tomuto typU 
pojištění- sm!l.l\'llÍ ujednMii a/nebo doioil:y. 
~o VP? platl po celou dobu nvánl poji:itěni sjednaného poji;tnou S!'lllo-.t.w. Pojir.tník s nimi 
musí IJ:lt před uzavfenim pojistné smlru.y prokazatelně seznámen To nepla!l, uzavírá-li se 
smloola formou obchodu na dálku. 
TC>to pojištění je ve smr,lu zákona pojištěnlm !k.oówjm l'fi škodovém pojištěni po-,kyme poji:;
tirel pojismé pklěnl které v ~jednaném rozsahu 'l)'fovnM úbytek m.jetku vzniklý v da,ledhi 
poji'.ilné události. 
Poji5tn0u událostí je jakákoliv nahodilá událost,jejírra áls!edkem je !i:oda na pojištěnévěd (dále 
bude 1Náděna jen .'<'k" nebo .poj~~ ·.«i") ~e mnaw.iá v poji;tné smlou.-ě nebo v těch
to WP, resp. srm\J'mkh ujednánich, se kterou je spojen vznik povinoosti pojistitele pcsl,:)1J\OUI 
pojistné plnění. l'Cjištěni se ne-atahuje na nemajetl:ové újmy, jiné ~my mi zdra:.! a na úR na 
pňrozených prá-lech člověl'.a. 
Pojištěn! podle tkhto I/PP mOže l7ýt sjednáno pouze tehdy, pokud je na něm pojistný zájem. 
Pcj~ zájmem je oprá'lněná po{feba CX:hrafo/ před následky pojistné udá!osri. Po;slnfk má 
poji:.tný zájem na vlastním majetku. Má se za IX>, fe pojmnllc má pojismý zájem i na majetlw jiné 
osoby. ~čí-li, že by mu bez jeho existence a uchování hrozila piimá majetková ztráta. Da!-li 
poji{těnýsouhlaskpojištění, máse za IX>, že poj~zájem pojismika byt prokázán. 
Plí poi!těni majetku mil.že l7ýt pojištěn i budouc:í pojistný zájem. Byla-u smkx.r,a uzalořena se 
zl'ete!em kbudouclmu podnikání nebe jinému budoucímu zájmu, l:tetý nevznikne, není poji,tnik 
p011nenplatitpojismé; pojistitel má však prá-.o na pllměřenou odměnu, pokud tobyfodohodnu
tn. 
zanikne-li pojistný zájem za tJVání pojištěn( zanikne i poji~ni; pojistitel má však právo na pojst
né až dodoby, kdyseozánikupojistnéhozájmu dozvi!děl. 
Pcjištlníje možné sjednat pro jednotfivá pojistná nebezpelí, resp.jejich skupiny!Nedeoévčlán
éich 2-10 těchto I/PP. Pqi!těnl se vždy1/Ztahuje pouze na ta jednotlivá pojistná nebezpečí, popr. 
na iyslcupiny poj~ nebezpečt, proti jejichž pasobenl ~ pojištění -.ýslovněsjednáno. 

ČUnelc2 
PcjištĚ!lÍ pro!I požáru, úderu blesku, vjbuchu a nárazu 

nebo zřícení letadla a výluky z tohoto pojíštění 

Pojistíte! poskytne pojistné plnění tehdy, byla-li pojištěná věc poškozena, zničena nebo ztracena 
v souvislcsti s poji,mou událostí.jejíž pl'Kínou b)1: 
a) po!ár, 
b) úderblesku, 
c) \ýbuch, 
d) náraz nebo zřícení letadla nebo jeho čá!;!Í, anebo letadlem pfepravo-,aný náklad. 
Podle tl!chto VPP se rozumí: 
a) požárem oheň, ktetývznild nebosellfa~rni silourozšilV mimo urtené ohniště: za škodu zpO

sobenou požárem se nepcwažuje zkrat elektrického vedení bez následného plamenného 
hofeni; 

b) úderem blesku bezpro:;třednl pfechod blelku na pojištěnou~ za škodu zptlsobenou bez
pmsti'edně úderem blesku se nepovažuje šioda zpó-Abená vpnlběhu boul'e na elektrických 
neboelelctronklcýchzanzenich pi'Epě!im, pokud není pojištění i rakovéškody~lovně v po
ji11né smlouvě sjednáno; 

c) ~ náh1ýprojeY roztažno'.iti plyna nebo par navenelc;výbuchem ůakové nádoby uva
le naplněné stla~enou párou nebo plynem se rozum! roztdeníjeji stěny v takovém rozsahu, 
že dojde k náhlémuvyrO'lnáni tlaku lMlirf a vně nádoby, pokud dojde lMlitftlakOYé nádoby 
hýbuchu ve smyslu pr,ní vět:j tohoto odstavce v dO;ledku chemické reakce, poskytne pojis
ritel pojistné plnění za vzniklou škodu také tehdy, nedojde-li k roz11iení stěny nádob:,, 

Pc jištění podle tohoro{lánku se nevztahuje na '1cody vzniklé 
a1 ožehnutlm nezapllčiněným požárem, -.ýbuchem nebe úderem ble--Jru, 
b) ..y.;ta11ením věci užit~u ohni nebo teplu, 
c) podtlakem nebo implozí, 
~ clenou explozi pií tmacich nebe jirtjch pyrote<:hniclcých pracích apod., 
e) pojistným nebezpečím, U'lede~ v odst. 1., laeré l:YJ,lovy,,oláno: 

e.1. zemětiesenim (článek 4 odst3.), 
e.2. obč.lnskými nepokoji. 

Podle toho tlánku se pojištěni' nMtahuje na škody, které vzniknou na spio-r.cích motorech 
v dOsledku \ýbuchu ve spalovacím prostoru, ani na škody, které nasranou v d011edku lýtf..tehu na 
rozvodnách elekuíclcých spinačO v dalledku v nich vznikajícího daku plynil 

ČUnek3 
Pojištění proti llichřlci a krupobilí a 1/ýlulcy z tohoto pojištěni 

Pojistitel poskyt.'lE pcjismé plněni teMf, byla-li pojišt~ná ,'ĚC pollrozena, zničena nebo ztracena 
v ro1.r.i1lc-sti I pojistnou urlá!o1tí, jej12 piifinou bylo: 
a) bezprostl'e:mí pOIObe!'J 'lichiíce r.ebo krupobitf na pojištěnou věc. 
b) vržení předrrětu zpasobené'lichncí na poji~těnou vl!c. 
Podle těchto V?? se vichlicí rozumí prouděn: vzduchu dosahující v místě pojištění ,ychlosti mi
nimálně 75 km za hodinu. NemOž~li být ry:::hla;, prou&-ni vzc!ochu zjištěna, poskytne pojistitel 
pojistné plněni za škodu zpOscbeOO'J vichňci, polru-d pojištěný prokáže, že: 
a) pohybvzduchuvokoll místa poji{těni zpósobi!škodyna buóovácha/neb:l ,ta'ibách nebe na 

věcech stejně odolných, meré byly I.Y.lně u:lric,,ány, 
b) vzhledem k beZ\lad!lému stil'JU pojištěn~ budo,,y a/nebe stavby mohla l'.koda nastat pouze 

vdasledl:uvichlice. 

3. 

4. 

I. 

2. 

3, 

4, 

5, 

6. 

Pojttěni podle tchoto elán ku se llE!'atah~e na šlcodyvznií:lé: 
c) požárem, 'lýbuchem, úderem blesku (článelc 2 odst 2.), nárazem nebo zlicenlm letadla, 

jeho částí, anebo nákladem p/'epravOYaným letadlem, 
b} ia...inou (článelc4odst. 7.), 
c) proniknu lim atmosférickjch srážet nebo necistot do budol,y v dllsledku špatného nebo ne

dostatečného uzavi'ení oken nebovnějllch dveň a jiných OIVOl'O, pol:ud k pronikroti nedošlo 
vdllsledku pošl:ozeni stavebních ~stí nebo jin}'Ch orlllfll vichlící nebo krupobitím. 

d) ,,zedmU!Ím wdy zpthobené vichllá. 
Pokud není v pojiSlJlésmlouvě dohodnutx> ~nalc. pojištl!nl podle tohoto článku se nevztahuje na 
věci trnístěné mimo budovu a/nebo stavbu s -.ýjimkou věci umísrěnjth na vnějším plá~ti budovy 
a/nebo stavby, které jAu s vněj!ím pláštěm buoo,y a/nebo stavby pevně spojeny (např. nápisy, 
nEOnOVé reldamy. rnarit'jzy, antémí systémy, venkovní vedení elelctlínyvčemě podpOmých kon
strukci). 

Čláfielc4 
Pojlšlillí proti ilvelním událostem (s výjimkou vichřice a lcrupobiu') 

a výluky z toholo pojištěni 

Pojistitel po-.J:ytne pojistné plnění tehdy, byla.li pojištěná 'lěc poškozena, zničena nebe ztracena 
v:ocr.-í51o,ti s poji:tnou událostí,jejíž př.tinou ~f. 
a) pc,,odeil, 
ti) země:te-:.ent 
c} \ýbuchsopl:y, 
d) se-..ednutí. sesuv IIMJ. 
e) I.Mna a pllsobenl tíhy sněhu. 
Pojšiěni se vztahuje na ta pojistra nebezpečí wedenávtomtoodstavci, laerá byta sjedn.lna vpc>
jismé smlouvě; pojištěn! lze ajednat na ·.-!'echna tato poji1má nebezpečí. 
Povede~ 
a) Podle tkhro VPP se povodní rozumí zapla\/EllÍ místa poji~ěn! (ďánek 15) 'l!ldou, která vy

stoupila z b(eM wdnilo toku nebo nádde následkem plirodních jeva {deště, tání, potr,tu 
leda apod) nebo následkem~ vodního dna apod.. a zaplavení pojištěného území bez 
plirozenéhonebodostate1:néhoodtoku následkem atmOSfériclcých sráželc nebo pií soust~ 
děném odtoku srážkoYých >.od, tzv.~ plival u. 

b} Poj!Štěni se nevztahuje na š1cody zpOscbené povodní v~ zaplaYované oblasti bez ohi~ 
trJ na to, zda je pro místo a pl'edmět pojii:tění pojistné nebezpečí povodně sjednáno, pokud 
nen! v poj:;tnésmlowl! dohodnuto jinak. Qb,,ylde zaplavovanou oblastl se rozumí inundační 
(záplavcwé) územ! zaplaYované s periodic~ou 20 let a nižší, které odpovídá zápla>..ovému 
území Q20, jak je upravuj1 zákony, vyhlálky a jiné pl'edpisy v platném znl!nt Inundačním 
územím se rozumí území pňlehlékwdníoo tobJ,jenžje zaplavovánopl'i prOtoclch přesi
hujícih kapacitu jeho kayta. 

c) Pojišcění se dále nevztahuje na poškozen! nebe zničení poji{těné věci, pokud p<MJde/1 byt. 
vy,olána: 
cJ . po'..árem nebo ',ýbuchem (ďánek 2 odst 2. pl-..m o) ac)), 
c.2. zeměti'esen!m (odst 3.). 
c3. výbuchem sopky (odst 4.), 
c.4. obE.,nskými nepolrcji úmyslným ~zenlm, stá'Atou nebe'J'.Ý!Ukcu, 
c.5, vzedmutím vody zptlsoberrým vichlící, 
c.6. tsunami. 

d} Pokud je zjednáno pojištění proti pcwodni, je pojištěný povinen zajístitv miste pojištění pro
vedení níže I.Nedenjch opatl'elli: 
d.1. plnou pnltočnost (uvolněn!) o6/ádl!ciho potrubí kanaHzace, 
d.2, v prostorách budovy a/nebo stavby, které leží pod ÚfO\/llÍ piízemního podlažl, uto:e-

ní pojištěn9r:h věcí minimálně 12 cm nad úrooií podlahy podzemního podla!i. 
Zemětl'esenl 
Podle těchto VPP se zerM!l'esením rozuml otřesy zem:.kého pcwrchu vyvolané pi'írodnlmi ge<>
fyzikálními procesy v zem,kém nitru Zemětřesenl pi.aú za prokázané, pokud pojištěný pl'edloži 
dilkazotom,že: 
a) otřesy pQdy zplllObily poškození okolních budov a/ntbo sta'leb, které byly v bezvadném 

sta'JU, 

b) skodazl)\lsobená na pojiš'těnévěci mohla býtzpOscbena pouzezemětfesením, ato s ohle
dem na jeJ1 pfedchozí bezvadný stav. 

',ýbucbscpty 
a) Podle těchto \/PP se llýbuchem soplcy rozuml náhlé Ul'Olněni tlaku zpa;obeoé porušením 

zemské vrsr.y spojené s vyléváním lávy, uvolňovánfm popela nebo jillých materiáló ~ plynťl. 
b) Pojištění se nMtahuje na pollcození nebe zničení pojiš'těné věti, pokud \ýbuch sopky byl 

\/}'VOián: 
b.1. požárem nebo vjbuchem, 
b.2. zemětře--..ením. 

Sélednutí 
a) Podle těchtoVl'P se sesednutím rozumí poklern!mského po'nchu do zemských dutin 
b) l'ojittěnísenevztahujenapo~enínelxlzn:tenípojištěnévěci,pokudsesednutlbylo~ 

láno: 
b.J. 
b.2. 
b.3. 
b.4. 
b.5. 
b.6. 

SéSJNpl.ldy 

suchem nebe vy-.,uler.1m. 
požárem nebo ',ýbuchem, 
zemětře;er.fm, 
',ýbuchem scpl(y, 
povodní, 
kle'..áním zemského povrchu éo centra Země zp,llObené v dllsleóku lidské čimo,ti 
včetně škod zpllsollených pn)my:;lovou činností. 

a) Podle ,l!chto VP!' se sesuvem pOdy rozumí plirodními -ifr,y zapi'iciněné náhlé SE'.,unutí nebe 
zikení pOd/, s/ca! nebo zeminy. 

b) Pojištk!sene-mahujenapoškozenlneboznil:enípojištěnévěci,pokud bylse,uvpooyvy;o, 
lán: 
b.l. 
b.2. 
b.3. 
b.4. 
b.5. 

p:,žárem nebo výbuchem, 
zemětfesenlm, 
',ýbuchem sopky, 
povodní. 
sesouváním plldy zplliaberrým v dilsledku lirlské činnostivčetnĚ šl:od zpllsobených 



7. 

1. 

2. 

4. 

5. 

6. 

I. 

2. 

1. 

pnlmy-.Jovou finností, 
b.6, plirodními 'llr.y zapooněoým se;edáním pOdyóo zemských dutin. 

Lavina, pOsobení ti!iy sněl'I.J 
a) Podle tkhto VPP se la-;inou rozumí pád sněhO';é nebo le&.rlé vrst,fj z pňrodnkh svarnl. 

Parobením tíhy sněhu se rozumí poškození nebo zničení poji~těné věci tíhou a/neoo pá@m 
sněho\/é nebo ledové vrstvy. 

b) Pof,'tění se ne-.-ztah;i]e na po!ltození nebo znii:enl pojištěné věci, polc!Jd lavina nebo pOsobe
ní óh)' s'lĚIJu bylo v_;yoláno: 
b. 1. požárem nebo rybuchem, 
b.2. zemětřesením, 
b.3. pol'odni. 

Článek5 
Pojištění proli pňsobení vody z vodcwodlliho z.iizeni 

a i.ýluky z rohotopojišténl 

POjrstitel ~ pojistné plnffl tehdy, b!),1a-li pojištěná věc posm..,ena, zničena nebo ztracena 
v sowislosti s pojistnou událostí,jejíž piičinou bylo pOsobení IIOdy z vodovoonkh zařízení. 
Podle těchto VPP se vodou z110do\/Odnich zaiízení rozumí voda unikající vdOsledku porucl"(f z: 
a) potrubí nebo hadic piíl'odniho a odpadníno vodovodního potrubi vč. svodO sráikové vody 

uvnitřbudo'lya/nebostavby. 
b) jiného zalízení napojeného na vodovodní systém dle písm. a), 
c) hork!Mldnilo nebo parního topení nebo z ldirnatízal:níoo zaiízení, teplovodních l:erpadEI 

nebo solárního systému. 
\ladou podle odst. 2. ie rozumí té} vodní pára a telrutinyzajišťují:í přenos tepla.jako slané rozto
ky. oleje, chladicí prostředky použivané v systémech dle odst. 2. písm. c). 
Pojištění zahrnuje: 
a) uvnitřb..tc!a; afnebo staveb 

a. I. škody zpOsobeně prasl:nutim nebo pOsobenlm mrazu na pojištěném potrubí pro: 
- zásobování 1/0dou (pňvodní a od,'Odní potrubí); 
- zalízení tepla,odního nebo parni'ho vytápěn! nebo klimatizace, tepelná čerpa-

dla nebo solární vytápěnt 
- spfintderová zalízení. rozprašovací hasicí zařízení apostňkovac"l/kropicí zaňzení 
- svedeni srážkové vody; 

a.2. škody zpOsobené mrazem na pojištěných: 
- koupelnovlch zalízenlch, umyvadlech, splcchovaclch záchodech, vodovodnich 

kohoutcích, zápachových uzávěrech, vodoměrech a podobrtích ilstalacích; 
- ~ 1ělesech, IOj)!'o/Ch kotlích, bojlerech a jiných srovnatelných částech 

tepkM>dnídl nebo parotopnýdl nebo klimatizačních za!lzenich, zallzeních 
tepe\,ýchčerpadel a zaiizeních solárního vytápění včetně jejch součástí; 

- částech sprinklerových zaiízent rozpralovaclch hasicích zallzenich a postňko
vacích/kropicích zaňzeních, ktEra nejsou potrubím; 

b) vně budov a/nebo staveb 
b. l. škody zpOsobené prasknutím nebo pOsobenim mrazu na pojištěném přívodním 

potrubl pro zásobování wdou, na poji!těných pomtiích teplovodn!ch zailzení, na 
poji!těných p<lllUbích teplovodního nebo pamino vytápění nebo lclimatizace, na 
pojištěných potrubích tepelných čerpadel nebo solárního vytápění pokud potrubí 
slo!dí k zásobováni poji!těných budov a/nebo staveb nebo pojiš1ěných zallzení 
a jsou instalována na pojištěném pozemku a jsou vevlastnictvi pojištěného; 

K potrubím podle odstavcO a) a b) nepatfi taková potrubí. která jsou součástmi topn:ích kcc
hl, b<ljlerO, tepelných ,ýměníl:ll nebo podobných ínstalad 

Pojištění podle tohotočlánlru se nevztahuje na poškozeni nebo zničení pojištěné \ĚCi, pokud ně
k'.eré z pojiSlfo/Ch nebezpečí wedenýchvodst 2. bylo..y.,oláno: 
a) vodou pií l1l)tÍ nebo sprchování, vodou z O(evfených kohoutC, 
b) zpětným 'J)'Sloupnutím odpadní vody z veřejného lrana5začnilo potrubi, 
c) pllsobenímvthkostiaprm, 
d) vodou ze sprinlclerových, postiíkoo.jch a hasicích zaiízeni, 
e) sestNem p0dy(článel:4odst 6.} s výjimkou plípadu, l:rly byl tento sestNzpOsoben pojistnou 

událostí podle odstavce 1. tohoto článku, 
I) zemětře".,enín (článek 4 odst 3.}. 
g) požárem nebo výbuchem (článek 2 odst2.), 
~) občanskými nepokoji, úmy:;lným poškozením, stávkou nebo výlukou, 
1,1 sesednutim(článek4odst.5.). 
\i'íiulcy z pojištění uvedenévoci'.t. 5. pod přim. b) a c) neplatí pro škody, k nimž do!lo prasknutím 
po1rubi podle odst 2, a dále neplatí pro šl:ody podle odst l, laeré jsou dOsledkem takového 
prasknutí potrubí. 
Pojištěný je po'linen během ování pojištěné 
a) uddovat\OOCJYOdní zařízení v bezvadném stavu, 
b) v prostorách budovy a/nebo sta\lby, které leží pod úrovní plízemního podlaží, z,jístit uložení 

pojištěných věcí minimálně 12 cm nad úw,ní podzemního podlaží, 
c) v chladném období zajistit dostatečné Vf!ápl!ní budovy a/nebo stavby, kontrolovat pra-.ride~ 

ně sravwdCl'Odn,hozařizení, 
d) v pňpodl! numosti uzavlít piíl'od vody a vypustit potrubí. 

rune1c6 
Pojištění. prali vodě unikající ze sprillder0'.jch hask5ch zařízeni 

ai.ýlukyz rohoto pojištění 

Pojistitel poskytne poji!.tné plnění tehdy, byla-li pojí~ věc pofu>zena, zničena nebo ztracena 
v SOU\lislooti s pojistnou události,jejíž příčinou byla voda ze sprinklerových hasicích zarizeni unika
j.cí v dll5ledlru ch)'llné obsluhy nebo lJOda unílcajkí ze splinklerol.ých hasickh zalízeni v dOsledlru 
poruchy v místě pojištěni. Musí jíto\OOu unilrajicí z r.ádr:ží, rozvodného potrubí, ventí!O, čerpadEI, 
armatur a pňváděcího pooubí sloužícího ,ýhradně k provozu sprinklerových hasicích za!lzenf. 
POjištění podle tohoto článku se nevztahuje na pos7rození nebo zničení pojištěné věci, pokud ně
laeré z pojiSlfo/Ch nebezpečí wedenýchv odst l. bylo v_;yoliino: 
• ) pl'i opravě, údržbě a pfestal'bě budo\l'/ a/nebo sta\lby a hasicího zanzení, 
b) sesednutím. sesuvem pOdy nebo zeminy (člán~ 4 odst 5. a 6.) s '1iimkou případu, l:df 

k němu došlo v dOsledl:u pojis1né události podle odsravce 1. tohoto článku, 
c) p!l'..obenlm vlhkosti a prrsní, 
d) požárem nebo rybuchem (člán~ 2 odst. 2. pÍ51Tl.a) a c)), 
e) zemětřesením(článek4odst.3.), 
I) občanskými nepokoji. úmy;lnjm poškozením, stávkou nebo "51ukou. 

Článek7 
Pojištění proti krádeži \ioupáním, loopeži, vandalskému činu 

a i.ýluky z tohoto pojštění 

Pojiuitel poskytne pojistné plnění reMt, b!),ia-li pojištěná věc poškozena, zničena ne!>o ztracena 
v sowislo<..ti s pojistnoo udá!ostí, ltterá vznikla v dOsledlru: 
a) lcrádeže-vbupáním, -
b) loupeže ;páchané 1tf!1!ti' budm<y nebo o. pozemhl, 
c) lwpeže pií přepra-Jii pojištěné vl!tt 

2. 

3. 

4. 

4.1. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

2. 

3. 

2 

d) vandalslcého činu po provedeném vloupání, 
a to i v pnpodl! potusu o činy wedené pod plsm. a) až c). ZpOsob-j zabezpečení pojištěných 
věcí požadované pro poslcymuti pojistného plnění se Mi smluvními 14ednáními dohodnutjmi 
v pojistné smlouvě. 
Pojištění se vztahuje ra ta poji5lná nebezpečí U\/Edená v odst. 1., kte.-á byla ,jednána v pojistné 
smlo1J\'ě; poji!tění proti vandalskému činu po pr<>Yedeném vloupání poole ods:. I. písm. d) je 
po:lminěno sjednáním pojištění proti krádeži vloupáním podle odst 1. písm a). Pojištění lze tjed
rat proti v!em poji5tným nebezpečím tNedeným v odst 1. 
a) Navki nacházejlcí se wnitf budovyv míste pojištění se pojištění vztah~ v plípadě, že do

jde ke l:rádeži v!oupámm ve smyslu odsra-..:e 4,, loupeží ve sffl1,lu odstavce 5. (toro neplatí 
pro loupež poji~těné věci při přepra~ ve smyslu odstavce 6.) nebo k vandalskému činu po 
provedeném vloupání ve ~u odstavce 7. 

b) Věci uvedené v článku 12 odst 4. plsm. b) jsou pojištěny proti pojistným nebezpečím dle 
odstavce I.a), b)a d) pouze za pfedpoldadu,žejsou uloženyvmls.'ě pojištění v uzamčené 
schránce nebo uezoru specifikovaném v pojistné smlouvě a/nebo smluvních ujednánlch. 

c) Počátkem přepravy se rozumí otamžik pre;zetí poji!těné věci k bezpros!l'edně navazující 
přepravě a koncem přepravy (provedené neji:ratll cestou) její předání v místě určení. 

d) PojištĚfli se nevztahuje na věci, laeré by!'j do místa použité výhružky, které je zároveři mi,-
tem pojištění specifikovaným v pojistné smlouvě, dopraveny až ra žádost pachatele. 

Krádež vloupáním 
Vloupáním se pro účely tohO(o pojištění rozumímknutí clo uzamčené budo'lyneboclo uzamče
né místnosti, re;p. prostoru v budO'fě poté, co pachatel prokazatelně pl'elronal ochranné zabez
pečení s použitím sny, krádeží v!oopánín pak odcizesll věci po vloupáni. Podle těchto VPP se za 
vloupání v;;slovně považuje: 
a) vnilcnutí pomocí nepra'lého klíče (paklíče) či jirtích nástroj~, plil;emž použití těchto ná:;trojO 

není prolcazováno poulrjm zjištěním, tedošlo k odcizení, poškození, zničení poji!těné věci, 
b) násilné otevřeni uzamčené schránky (trezoru) umístěné v místě pojištění nebo její ote

vření paklíčem; v takovém popadl! se v".,ak pojištění vztahuje pouze na věci nacházej'iá se 
v uzamčené schránce (trezoru) v místě pojištění; 

c) odcizeni věcí z uzamčené b<Jdovy, clo které pachatel vnikl lsti, a za pfedpokladu, že pacha!el 
pií odchodu prokazatelně prekonal ochranné zabezpečení s použitím síly; 

d) vníkootídobuoovynebootevllmí schránky(trezoru) pomoá pr.riých ldíčO, laeiých sezmoc-
nn krádeží vloupáním nebo loupeží mimo místo pojištění. 

V?,e U"ledené skutemosti mu5i l7j't jednoznačně pojištěným prokázány. 
Jsou-li v pojistné smlouvě sjednána dodatečná bezpečoo;tní opalřerii pro pojištění věcí uvede
ných v článku 12 odst 4. písm. b) těchto VPP, považuje se za vloupání a vnilcnutí pachatele do 
schránky pomocí pravého laiče, pouze pohJd se ho zmocnit 
a) vloupáním do schránky (trezoru), laerá byla zajištěra minimálně stejn~ jako schránka, v níž 

jsou uloženy pojištěné věci, 
b) vloupáním do schránky, která má dva nebovlce zámkO, a klíče k nim plíslušej1cí ~ ubženy 

odděleně mimomisro pojištění, 
c) lrupeil spáchanou mimo misto pojištění, 
d} vloupáním clo uzamtené schránky umístěné v místě pojištění nebo její otevření paklíčem 

nebo jiným obdobným nástrojem, pňčemž použití těchto nástroj~ není prolrazov.loo poo
hým zjištěním, že došlo k odcizeni, poškozeni, zničení pojištěoévěci. 

loupeží spáchanou uvnitf pojištěné budovy nebo na pojištěném pozemku se rozumí zmocněni 
se pojištěné 'lěci pachatelem: 
a) za použití násilí proá pojištěnému nebo jeho zástup~ 
b) pod pohnllkou bezprostředrnno násifi proti pojištěnému nebo jeho zástu;,ci, 
c) za V)UŽÍIÍ náhfé fyzické nebo psychidcé tísně pojištěného nebo jeho zástupce, r.tet"á byla 

zapilčiněna úrazem (nikoliv však úrazem, k němuž došlo v příčinné souvislosti s požitím 
allcollolu, drogy nebo zneužitím lélal pojištěným). 

Zástupcem pojištěného se ro."Ulllí jeho zaměstnanec, osoba, laerou pojištěný ~ňl péčí o po
~těné věci, nebo osoba p0'lěl'ená ostrahou mlsta pojištění. 
Loupeží pň přepravě pojištěné věci se rozumí zmocnění se pojištěné \ĚCi pachatelem pií její pře
pravě následujkími zpO;oby: 
a) za použití násiír proti pojištěnému nebo jeho zástupci, 
b) pod pohnlllioo bezprosti'edrnno násilí proti pojištěnému nebo jeho zástupe~ 
c) za V)UŽÍIÍ náhlé fyzické nebo psychické tísně pojiš!ĚnéhO nebo jeho zástupce, která byla 

zapňčinéna úrazem (nikoliv však úrazem, k němuž došlo v příčinné soo.iislosti s požitím 
alkoholu, drogy nebo zneužitím lélal pojištěným), 

d) V)d'iránín osoby provádějící přepravu, 
e) podvodem na osobě pr011ádějicí pi'epra1'U, 
I) krádeži věcí nacházejících se pod bezprostřední tělesnou ochranou O'~ pravádějlcl pfe-

pra,'11, a to maximálně clo částlcywedené ve smilM1ím ujed:iání. 
Mí:.tem poji1Těni pro případ loupeže pli přl!pra\<ě pojištěné věci je území české repubiky, pokud 
není v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. 
v.indalským cinem po prov€denémvloupání se rozumí úmy:;lné zničení nebo po!.'1::ozeni pojišt~ 
n5l:h věcí pachatelem krádeže vloupáním do pojištěného pros1oru zpOsobem uvedeným v odst. 
4. tohoto člániru. 
Pojištění podle tohoto článku se nevztahuje na šmdyzpOsobené: 
a) úmyslným jednáním zaměstnancQ pojištěného, pokud k tomuto úmy:;lnému jednání nedo

šlo-mimo mfato pojištění nebo v době, kdy byl prostor místa pojištění pro cyto osoby uzavřen, 
b) nělaerým z pojismjdl nebezpečí wedenýchv odst t., polru:i 10 ~v pňčinné soolislosti 

s požárem, výbuchem (článel:2 odst. 2. písm. a) a c)). vodou unikajíciz\OOCJYOdního zalíze
ní (článek S) nebo zeml!třeSéním (čfánek4 odst 3.). 

Pojř,tění podle tohoto ďánku se dále nevztahuje na: 
a) auromaiy na vhazo,,ání peněz lierně jejich obsahu a na automaiy na ')'dávání peněz a vy,, 

měliování peněz. pokud není v pojistné smlouvě dohodnuto ji rak, 
b) škodyzp~sobenéloupeží pojištěné věci pň pfepra;ě prováděné na základě přepravní smlou

vy, 
c) škoóf zpOsobené krádeží, která nebyla provedena vloupáním (od;t 4., tzv. prostá krádež), 
d) škody na věci nadlázejíci se mimo budovu, pokud není v pojistné smlowě dohodnuto jnak. 

&neks 
Pojiš!ění proti nárazu vozidla, koufi nebo r.lzovévlně 

plsobené nadzvul:!wým letadlem a loýluky z tohoto pojištění 

Pojttitel p<Y.J.')'llle pDjist1é plnění tehdy, b;i;-li poji!lěná věc poškozer,a, zničena nebo ztracera 
v souvislosti s pojGtnou událo:;ti, jejíž př.činoo b-JI/ a: 
č) náraz 5~ničního nebo kolej'J'llého vozirlla, 
b) kouř, 
c) rázová vlna zpOsobená pň let-.i nadzwko\/É!lo le:adla. 
Škodou zpOsobenou nárazem silničního nebo i(clejověho vozidla se rozumí poškození, zničEflÍ 
nebo ztráta pojištěné ·iěci bezprostledním střetem s těmito vozidly nebo jejich nákladem. Toto 
pojištění se nem.;huje na l'.kody zpOsobené: 
i!) na vozidlech :.imomjch, 
b) Oporřebení.'ll věci. 
Škodou zpilsobenou kouřem se rozumí takové pošl(ozent zničeni nebo ztrárapojišténé věci. kte
ré zpOsob~ kouř náhle urr.l:lý v d~sledku poruchy ze iaiízení na \)'lápění, spalování, vařl!ní nebo 
sušení, které se rachází v místě pojištěn!. 



4. Šl..'Odou zp~scbenou rázO'IOU vlnou pl'i letu nadzvukového letadla se rozumí poškození nebo zn~ 
čení poji1těnévěci ipllsobené pl'ewčenim zvukové bariély letadiem. 

s. F'ojGtění podle tohoto článku se nl!'IZlohuje na pos7<0ze!li nebo zničení poji3těné věci, pokud ne
které z pojístrrjch nebezpečí wedenýchv odst 1. písm. a) a b) bylo ',)Mlláncc 
a) požárem nebovjbuchem (článel: 2 odst 2. ptm. a) a c)), 
b) zemětře-.aenín (článel:4odst 3.), 
c) ~nskými nepokoji, úmyslným poškozením, stávkou nebo-.ýtukou. 

Článek9 
Pojištěni prO!i ostatním pojistným nebezpečím 

a\lýluky z tohoto pojištěnl-M'tsk I 

1. Pojistitel poskytne poj:;mé plněni tehdy, byla-li pojištěná věc pcl';kozen;;, zničena nebo ztracena 
v SCIU'>tlosti s pojÍSIJ10\I událoot jejíž pličinou bylo jiné pojistné nebezpečí než to, které lze sjed
nat podle článku 2 až 8 a článku IO těchto \ll'f' a jehož podstata spočl\lala v bezprostředně MnČÍ 
p~sobíclm jednání nebo události. Zničením nebo požlrozenlm pojištěné věci se rozumí nepfu
nivá změna její podstaty, která znemožňuje řádné a plné už111ánl této věci pro účel, k němuž je 
určena. 

2. Za po!lcozeni nebo zničení pojištěné věci ve s,cyslu odst l. se nepovažuje po!lcOZl!llí nebo zni
čení vki-ať již se změnou nebo beze změny podstaty wci - pokud její pci'::kození nebo zničení 
ovlivnila vada na této W!Ci, která byla před vznikem pojistné udaosti známa. O zničení věci se 
nejedoá, pokud se obje;1 p{M>dně existující vada se změnou nebo beze změny podstaty věci. 
Ztráta pojištěné l'ěci, ~ by byla ~50bena 1restnými či~. není poji!těna. 

:;. PojišlĚ!ll podle lllllo!o článku nelze sjednat pro; 
a) nosiče dat a záznaroo ~ a pro110Zni dob.Jmentace, 
b) penlze, cenné papily, listiny, drahé kavy, klenoty a jiné cennosti, 
c) .pro!O(ypy. exponáty allýrobnl zaiízení nepoužitelné pro standardní produkc~ 
d) prodejní a,.rtomaty na maICl\lánl mincí a penemi automaty na vydávání peněz včetně jejich 

obsahu. 
4. Náhradu nákfadťl na obnowni dat (strojové otelných informacích) pojisti:el poskytne jen tehď-/, 

je-ti zničení, poškození nebo ne1ádoucl změna dat zpllsobena ~zením nebo zničením nosi
če dat, na němž tw tyto informace ulož~ a k jehož poškození nebo zničeni dollo ~sobem 
ll';edeným v odst I. tohoto článku. 

s. Pojištění podle lllllo!o článku se nevziahuje na škody zp~,ooené: 
a) na strojich, strqnkh. elel:trotechnických nebo elektronických zaiizeních. ktl!révzriiklyvsou

vislosti s uf'111áním. údržbou, opf'a\lOU nebo pro,ozem věcí (napr. chybou obslu!'(f. selhánlm 
měiíckh, Mó:h, regulačních nebo bezpea,ostních zalizeni, nedost;itlcem vody, oleje nebo 
mazadel). latovýklka se nevztahuje na pojištěná potrubí, která jsou součástmi topných kO!
hl, bojlenl, !epeln:ícf, výměni:Q nebo podoooých in5talací v SOIMSlosti s pojistnou událostí, 
jejíž p1ičinou je prasmutí nebo pQsobení mrazu; 

b) vadou kons1rukce, ma!Eliálu nebo praiedeni; 
c) opotfebeniin nebo stárnutím; 
d) kontaminací (např. otravenlm. zanesením sazemi, ll'..azeninami, zaprášením, 'IStiík!!m) 

nebo korozí; r.ito výlulca -&k neplatí, pokud je kontaminace nebo koroze zpQsobena jiným 
po!lcozenm, které vzniklo na mís1ě po~štěni sjednaném pojistnou smlouvou a se kterym je 
spojena pa.,innost pojistitele poskytnout pojÍS!llé plněni z rirulu ji~ pojištění, která byl;; 
sjednána; 

e) normálními atmosférick-ými podmlnkami, které odpovldajl místním poměrOm a jsou běžně 
llěhemroku; 

I) propadán in, prw.Jcáním. smt'Šf011ánlm nebo roztahováním; 
g) vnitl'ní zlrázou, mikroorganísmy, zv!faty nebo rostlinami; 
h) plírozenou povahou pojištěných věcí; 
O plivodem nebo výpadkem pmodu energie; 
J1 výpadkem nebo vadnou funkci i'.limatizačních, topných nebo chlad'.ckh systémll v pňpadě 

škody na zásobách; 
k) vt,šímoct 
Q povodní, k níž došlo z ji~ pličin než z těch, které jsou UYedenyv článku 4, odst 2. těchto 

\/PP; 
m) vzdutím moře: 
n) gelXMl<J manipulací genovou mui.ací nebo jinjmi genovými změn.mi; 
o) r.iveninousldanebokO\I\J; 
p) suchem nebo vyschnutím; 
q} nárazemvozideMeho druhu nebo jejich č.ls1í o jejich nákladem; 
r} opracov.wn.zpracovánim pojištěných zásoba materiálu; 
s) sesednutím (Z1ánek4odst S.), pokud k němu došlo v d05ledku líd'Já! činnosti; 
t) třeli mobou, která za škody odpovídá jako dodavatel t,iýrobce nebo prodejce), přepr=e 

neboopravář, 
e) krádeži, která ne11tfa provedenavloupánim (rzv. prostá krádež). 
K ustanovením podlepísm.a)až h) 1ohotoodstavceplatl: 
u takto zpllsobené šk<xfy na jiných pojištěných vecech nebo jejich částech je pojíltilel povinen 
-.yplatit pojistné plnění, pokud tyto jiné pojštěnéwci nebo jejich částí nepodléhají usr.inovenlm 
o,')luce z pojištěn!. Pojištěnými věcmi v tomto s,cyslu jsou buckwy a/nebo stavby, prO'iOZní a vý' 
robni zalizeri, zásoby, modely avzOI}'. 

6. Pojištěn! podle toho!očlánku se nevzr.ihuje též na: 
a) žwázvírata; 
b) žwé rostiny pod ŠÍfým nebem (tj. rostiny na 'A'.liném prostranství nebo v zahrádce; pojištění 

ve s,cyslu rohoto článku se v!'akvztahuje na rosdíny umístěné ve sklenících a v buda;ách); 
c) mikroorgani,my, 
d) sldádcy. 

ČIAnek 10 
Pojištění prali ostatnín pojistným nebezpečím 

a výluky z tohoto pojístěnl-A!ruk 2 

1. Pojištění podle tohom článku lze sjednal pouze pro škoctf, 
a) na budovách a/nebo stavbách, llýrobním a provozním zařízení, 
b) na nosíčtch dat a zázna~ výrobní a provozní dokumentace, 
pokud k ním dojde v SOINÍslosti s pojistnou události,jeJ1ž pl'íčinou bylo jiné pojistné nebezpečí nel: 
to, které lze sjednat podlečlánlru 2 až 91ěchto WI' nebo v rámci doplňujících ustanovení (článet 
1 odst 4.). Zničenlm nebo poškozením pojištěné veci se rozumí nepňzn!',á změna ieF podstaty, 
která znemožňuje řádné a plné ufivání této věci pro účel, k němuž je určena. Pojištění se vztahuje 
jen na ty pfedměty pojištěnl pro které je po~štěoí v pojistné smlouw! vý.;lovr.ě sjednáno. 

2. Za po'..kození nebo zníčenl pojil:tě11é věci, ve Sll1)'W odst I. se nepovažuie pool(ozenl nebo zn~ 
čení věci -ať již se změnou nebo beze zrnértf podstaty věci - pcl:ud její po1lrozenl nebo zníčeni 
O'ilřmilavada na tétowcí, která byla před vznikem pojistné události známa. 
O zničení wci se nejedná, pokud se obje'li pOvodně existuJ1ci vada se změnou nebo beze změny 
podstaty věci. Ztráta pojištěné věci, 11;1 ~ byla zpllsobena trestnými činy, není pojištěna. 

3. Pojistné plnění za filcody zpllsobené na elektronických konstrulrl:ních prvclrh nebo součástech 
strojO a elektronických zaňzeni pojistitel posl<ytne pol.lze tehdy, pOsobilo-li prokazatelně pojis1-
né nebezpečí z-,enčí na ,yměnitelnou jednotxU (tj. jednotku, která se v pfípadě opravy obvykle 
,yměňuje) nebo na celou pojištěnou věc. Z pojištění podle tohotočlánlruvšak pojistitel poskytne 

3 

pojistné p!nén1 za následné šhldy na dalšich 'lýměnrr;,ch jednoikách. Škody na elektronicl:ých 
součástech, u nichž nelze prokázat vnější celkwé pllsobení pojištěné pliárr; na \jměnr,ou jed
noll:u nebo na pojištěoouvěc,j-nJ-.yloučeny, 

4, Náhradu nákladň na oboo;ení dat (strojeně otelných infoonao) poji;títel polkytne jen teh:ly,je-fi 
zničenL poškození nebo neíádoocl změna da! zpOsobena prorozenlm nebo zničením no<..iče 
dar, na němž byly tyto infomla::e uloženy a k jehož poškozeni nebo zničení do-1:J zp;l3obem 
lNedeným v o:izt I. tohoto článku. 

5. Pojištěni podle tohoto článku se n=hLje na škody zpO<..ober.i: 
;;) opotřebením nebo stárnutím; 
b) lonr.iminaci (např. Olráver.kn, zanesením sazem\ usazeninami, zaprá~nim, vstřikem) 

nebo k:>rozt Tato výlulra však neplat( pol'.Ud je kom,minace nebo koroze zpllrobena po
šlcozením, které vzniklo na místě pojiš.tění sjednaném pojist.'100 sm!OU\'OO a se ktelým je 
spojena pa.,innost pojistitele poskjlnout pojismé pl:lění z tiru!u jiných pojiš.'ěn!, krerá byia 
sjednána; 

c) normálnlmi atmo:féricl:ými podmínkami, které odpa;idají mísmím poměnlm a jsou běžné 
béhemrol:u; 

cl) ')'ŠŠimod: 
e) povodnT. k raz došlo z jiných piíčin nei z těch, které j,ou l.M!deny v článku 4, odst 2. těchto 

VPP; 
I) vzdutím moře; 
g) poklesem pMJ; ktE!ý je zptlsoben povrchovým nebo hlubimým dolováním; 
h) suchem nebo~m; 
i) tfetí osobou, která za šJcody odpovídá jako dodavatel (výrobce nebo prodejce). pi'epra-,ce 

nebo opra-,ář; 
D krádeži, která neb)Aa piwedena vloupáním (tzv. prostá krádež}. 
Kusianovenimpodlepfam.a)ažc)tohotoods=eplati: 
u t.1kto ZJ)O".obených věcných škod na jínjch pojíšt~ věcech nebo jejich částech je pojistitel 
pa.,inen lrJPlatit poJ1stné plnénl, pokud tyto pojištěné věci nebo jejich části nepodléhají ustano
vením o výluce z pojištění. Toto však platí pouze tehdy, lýkají-fi se následné škooj pojištěných 
věcí podle toho!očlánku. l'ljštěnými věcmi v tomto smyslu jsou budo-.y a/nebo sta'llly, výrobní 
a provozní zaňzení, nor..iče dat a záznam O výrobní a provozní dokumentace. 

6, Pojifti!ni se podle tohoto článku nevztahuje na: 
a) lÍllá zv!far.i; 
b) iívérostlinypod šiýmnebem(Tj. rostli~navo!ném prostranSIVÍnebovzahrádce;pojištěnl 

ve smyslu tohoto článku se však vztahuje na ro~ umístěné ve skleníckha budovách); 
c) mikroofganismy. 
cl) skládky; 
e) pro110Znf látky. 

7. z pojištění jsou rOllllěž vyloučenyztrátynebo šlcodyna ~h zalizení nebo látkách, které v sou
\'islosti se svou funkci nebo p!l'lahou podléhají spotřebě. opakované či pravidelné výměně, jako 
např. pomocné a pro110Zní mateNly. spoti'ebnl materiály, nástroje, vyměnitelné nářaď~ trubice. 
snímací elel:tronly, \l)'Z<My, obtmení, těsněni, potahovévrsr,y, trubky a hořálo/topnjch zařízení, 
formy, nástroje, kar.lyzátoiy, vzorovací a rýhované vák:e, siTa, hadice, dopr<MlÍ pásy, hoosenli!r,é 
pásy. kabely. řetězy. lana. fihrační tkaniny, filtrační vložky, filtračnl hmoty. gumOYé, telllilní a umě
lohmotné povlaky. jalm í koule, paocéfovánl, kladP«I a nárazové desky drtičO, pojistty, světelně 
zdroje, elektronky, noslče-Aožených obrazil. baterie. 

Článek 11 
Obecné výluky z pojištění 

1. Kroml! výluk z pojištěni uvedenjch vtlánckh 2 až 10 těchto VPP se pojiš1i!ni ne'J2tahuje na jaké
koliv škody či odpMdnost za škodu, která byla plimo či nepi'imo zvýšena nebo zpQsobena: 
a) jadernou energi1, radioaktivním zál'enim z jakéhol:Dliv zdroje a radioaktívnim zamol'enim 

nebo zneoštěnimvšeho druhu, 
b) v souvislosti s válkou, invazt činnosti zahraničního neplitele, vojenskými akcemi (bez ohledu 

na to, zda byla "!hlášena válka či nikl>iv), občanslrou vállcnu, teroristídým onem. povstá
ním, vzp0ll!'O/J, vzboul'ením, srocením, stMou, výlukou, občanskými nepokoji, vojenskou l:i 
lJZUl)Cl\lanou mocí, zásahy státních orgánO a bezpečnostnich složek státu,jeťtláním skupi
~ osob se zlým úmyslelT\ iednáním lidi ve pro5pěch politické organizace nebo ve spojení 
s ní, sp1lcnutim, ~ím, zabavenim pro vojenské účely, zníčenim nebo ~zenlm 
z pokynu ..wy pllsobícl de iure nebo de facto anebo pnéhovefejného orgánu. 

c) po1lrozenrn budCl\ly a/nebo sr.ivby, kterou v době vzniku pojistné události není možno 
pw,ozně'l)/UŽÍt kzamý.llenému účelu, nebo jsou na této budově a/nebo stavbě prováděny 
stavebnl úpra\'.,', k nímž je tl'eba stavebního povolení, nebo jde o budovu a/nebo stavbu ve 
výstavbě anebo před kolaudací, jako::! i na věcech v takové budCM! a/nebo Slallbě umísté
ných, 

d) kontaminací, zane-..ením, resp. pobytím sazemi, usazovánlm, naplavením, poškozením pra
dtelT\ chemickým sráženlm, otravou; tatovýlulca neplatí, pokud takováto škoda na pojištěné 
věd vznilda vdllsledlru nbrého ze sjednaných pojistných nebezpečí, 

e) vsoolislosti s použlváním azbestu a nátěrových hmot obsahujících olow, 
I) zrnitou věci,~ zpllsobeoou trestným činem. 

2. Pokud nenf v pojistné smlotNě dohodnuto jinak, pojištěni se ne,,:ztahuje na: 
a) povrchCl\léa podzemní vody, ptldua pole, 
b) vrtné věže včetně pli;lušen~ 
c) zaiízeni atOltlO'lých elektráren a zalizenf na plipravu jademaio paliva pro tj!o elel:trámy 

včemě pllslušensM, 
d) tunely a zai!zeni hlubinných dolOa v~ věží, 
e) nadzemní vedeni elektrického proudu nacházející se rrJmo misto pojištění, 
I) plaw:lla a letadla, jakož t motorO\/á vozidla podléhaj1cí p<MJ!ovacímu ňzenf pro provoz na 

pozemních komunikacích ve smy-.!J plislušných právních pl'edpístl, s'lýjimkou \/)'50kozdvi2-
ných vozool a vidlicovJch stohovačň, 

g) škodu na zásobách nebo materiálu během výrobnlho nebo prowzniho procer.u v dOsledl'U 
zpracování, výroby, testování nebo jakékoliv práce na nich prováděné (tzv. '\;.tork in proc~ 
~"). 

3. z pojištění se ,iyiučuj jakékoli škodyvzníklé přímo neboneplímo ztrátou, pozměněním, poškoze
n lm, omezením funkčnosti, omezením možností poufi!l ./nebo provozování da~ počrtačového 
spému, hardNaru, programO software, datového skladu, mikročipu, integrovaného obvodu 
nebo podobného za!ízení v počítačovém i jiném zařízení. Tato 11'.ifuka neplatí, pokud je r.ikO"lá 
~oda na předmětu poji1tění zpOsobena pojištěným poji;mým nebezpečlm podle článku 2, 3, 4 
a8 ti!chtoVPP. 

Článelc 12 
Předmět pojištění 

1. Předmětem pojištěni' podle těchto VPP jsou OOÓO'✓/ a/nebo stavby a movité věci specifikované 
v pojistnÉ smloově pod1E jedno:li,ých položek a pojištěné náklad; z. podm:nek l!.-edených 
v článku 14. 

2. Mov.té věci jsou pojištěny za pfedpol:ladu,, že jsoo ve vlastnictvl pciměného, pokud není dohod
m.1to Jnak 

3. Pojttěnívěciveviasmictví třetkhorob ~mezné pouze za předpokladu, ž'etytověci druh!lvě patň 
nebo jsou téže povahy jako pojistěné věci a pojištěný je převzal na základě smloo.,y. 



4. Pokud je to v pojistné smlo'J;ě dnhodnuto, vztahuje se pojištění ra,lflěž na: 
a) nO!iee dat 2 záznam:l výrobní a prowznl dokumentace, 
b) perize, cenné papí,y, temlé lhtiny, drahé kO'I)', l:!Enoty a jiné cennosti, 
c) \'jí;LlYní modely, VZO!}', prototypy, exponáty a na výrobní zalízenl nep:iužítelná pro standard

ní produkci, 
d) prodejní auromaty na vhaza.ání mincí a na peněžnla.1omatynavjdávání peněz, ato'léet

ně jejich obsahu, 
e} věci osobní potfeby zaměslllancO poj~ěného, které se ob-,ylde nosi do zamě<..mánl; věci 

osolJoí pOlřeby zaměstnancO nachá:zeycí se v jejich obytných prostorách V2k nej:;ou pojiš
těny, 

I} věci, l:teré bj!y zaměstnancem pojištěného do místa poj~l pme-,enyvsouvislosti s 'ojlco-
nem povolání na žádost nebo se souhlasem zaměsmavatele. 

Na věci uvedené v tomto odstavti pod písmenem b) se pojištění vztahuje pouze, pokud j:;ou 
uloženy za podmínek dohodnutých v pojistné smlouvě. Pojiliění se nevzrahuje na peníze v hoto
vmti, cenné papíl)I a motorová vozidla zaměstnancO, pokud není v pojistné smlolNě dohodnuto 
jinak. 

s. Pokud je v pojistné smouve zjednáno pojištění movitých věcí ve v'.nnictvi pojištěného podle 
odst 2. roholo článku, nevztahuje se 1010 pojištění na motorová vozidla, pňvěsy, návěsy a tažné 
stroje podléhající povclovaému ňzení pro provoz na pozemních ~cmunikaéidne Slll)"Ju piísM
nj:h právních pi'Edpis;l, pokud není v pojismé smiooYě dohodnuto jinak. 

Článek 13 
Pojismá částka, limit pojistného plnění 

a pojistná hodnota 

1. Pojistná částka ',)'jadřuje poji;mou hodnotu věci a je nejvy!sí hranici pojistného plněni pojistitele. 
Pojismá částka se stona,1 zvlášť pro jednodivé položky pojiš1ěných buda-t a/nebo staveb, mcM
tých věcí a vynaložených ná!dcďO. Pojistnou částku ~O'li Yidy na vlastní odpovědw.t pojistník. 
Ročni limit pojistného plněri jako nejvy..ši hranice pojismého plnění se sjednává v pňpadech. kdy 
není možné v době uzavírání pojistné smlru.y url:it poji:.tnou částku (clánelc 18 odst. 2. a 3.}, 
anebo pro jednotlivá pojímlá nebezpečí, pro1i nimi se pojištění zjednává. Limit pojistného plněni 
staoo,í po dohodě s pojistnlb!m pojistitel. 

2. Pojistná částl'.a rrnlže lJýt v pojistné smlolNě stanovena 
a) v na;é cen!!, I} v částce, za kterou lzev daném místě a v daném čase pojiliěnou věc stejnou 

nebo sm.matelnou polídit jako věc stejnou nebo novou stejného druhu a účetl, anebo 
b) v obvylclé ceně, kterou se pro účely těchto VI'!' rozumí cena, která by byla do-,ažena při 

prodeji stejné, popiípadě obdobné věci nebo pň postylování stejné nebo obdobné slldby 
v ob\lyk!ém obchodním styftu v místě pojištění ke dni uzavi'enl pojistné smlouvy, anebo 

c) včaso'Jéceně; která se pro účely sjednání pojištění stanoví z nové ceny ke dni uzavření pojíst
mí smlou,y, pňčemž se plihílŽÍ k míře opot{ebení nebo jinému znehodnocení věci. 

3. Poj~lění budOY a/nebo stavm, výrobního a provozního za1izení a věcí zaměsmanal pojiš1ěného 
(článek 12 odst. 4. pí;m. f) a g)) se sjednává na noYOU cenu; potud je však míra jejich opotl'ebeni 
nebo jiného znehodnocení vyšší než 70% OOYé ceny, lze pojištěni sjednat pouze do ',ýše obvylclé 
ceny, resp. časové ceny dleodsL2. písm. b} a c) tohoto ďánlcu. 

4.. Pojištění vzonl, mode!O, prototyp O, exponánlavýrobních zaiízení nepoo..lŽitel*h pro standardní 
produkci lze sjednat na pojismou čás1kuv obvyklé ceně. 

s. Pojismou hodnotou se ro..'U!T11 nejl'y';ší možná majetková újma, která mOže v dOsledlcu poji5tné 
události nastat; pojistnou hodnotou 
a) zbožL které pojiliěnývyrábí, 'IČl!lllě nedokončených výrobl(O, 
b) zboží, se kterým pojištěný obchoduje, 
c) surovin. 
d) pňrodních produ~. 
ječástlca,kterouby~třebavynaložitnaznovupoňzenínebovýrobutohotozboží,SUfO'~nnebo 
piírodnich produktťl 51ejnéhodruhu a kvality; rozhodUJ1cí pro určeni pojistné hodnotj jeYictjniž
sí částka. U hotových výrobl:O je pojismá hodnota omezena jejich ob-.rfl:lou cenou (odst. 2. písm. 
b)). Pojistnou hodnotu. z nívyplývajici pojistnou částku pro položku zásob je možno stancwit 
pe',T10U cástlrou nebočástlrou odpO'lidi1J1ďstavuzásob k rozhodnému dni 

6. Pojistnou hodnotou cen*h papínl plijatých k burzovnímu obchodu je jejich kurz weřejněný 
v l:u/Zainím Hstku .Burzy cenných papínl" v den vzniku pojistné události. Pojistnou hodnotou 
osratnlch cenných papira je jejich tržni hodn0ta, pojistnou hodnotou disponibilních dok!adO 
('lkladnich knížek apod.) je',ýše jejich aktiv. 

7„ Pojismou hodnotou uměfecijch pi'edm~ra je cena za zhotovení zdařilé kopie. 
8. l'řevyl'uje-fi pojistná tá!.tka pojistnou hodnotu pojištěného majetku, mají pojistitel i pojistn11< prá

vo navrtmout dn.tlé straně, aby byla pojistná částka snížena při současném poměrném snížení 
pojismého pro d.lsí pojistné obdob! následujcí po této změně. Nepňjme-li strana návm do jed
noho měsíce ode dne, kdy jej obdržela, pojištění zaniká. 
~fi pojimiá částka pojismou hodnotu pojištěného majetku a bylo-ti dohodnuto jedno
rázow pojistné, má pojis1itel prá·,o domáhal se snížení pojistné částky pod podmínkou, !e bude 
poměrně sníženo í pojistné, a pojbmik má právo domáhat se sníženi poji51ného pod podm1nko.r, 
že bude poměrně snížena i pojistná čá5rka. 

Článek14 
Pojištěné náklady a zaclmmovací náklady 

1. Pojištěnými náklady se pro účely pojištění sjednarrých podle těchto VPP rozumí náklady pojiš
lěného, které vzníl:!y v příčinné SOOlislosti s pojismou událostí za dále uiede*h podmínek. 
Pojištění těchto náldadQ musí brjtv pojismé smlOtNě ',ý;lovně dohodnuto. 
a) Poji;titei v tomto připadě uhradí účelně a hospodárně i,ynaložené náklady: 

a. I. na V)tlizenl místa pojištěni 'léetně stržení st0j1cích čá:;ťi, odvoz suti a jbých zbytkO 
k nejbližsímu složi~ti a za jejich uložení nebo zničent nehradí však náklady na ~ 
kontaminaci zeminy a vody. V případě vzniku pojistné události ve smy;lu článku 3 
nebo 4 uhradí pojistitel náklady na vyklizení místa pojii'tění rovněž mimo sjednané 
místo pojištění, ale jen v plípadě, že se jedná o věci zahrnuté vpojismé smlou.-ě, 

,.2. na stavební úprall)' a de/re-montál! ostatních ~ozených pojištěných věcí, pro
vedené vsouvislo;ti se zroiupolízenlm nebo opravou 'lěcí poškozených, zničen;ch 
nebo ztracených plí pojistné události, 

a.3. na obnovení výrobní a pra;ozni dolrumentace, pokud bude provedeno do <Mlll let 
po pojistné události; jinak pojistitel poskytne plnění pouze ve výši odpO'lidajicí poň
zovaci ceně materiálu. 

b) Pokud.i.ev pojistné smlowě ajednáoo poji!iění pro{i krádeži \'loupáním, loopeži nebo vanda~ 
sk"ému činu ve smy-.Ju článku 7 odst l. písm a), b) ad) těchto 'vl'P, je možné navíc sjednac 
b.1. pojišlění nákladO na odstranění škod zpOsobených na: 

- stavebních součástech, např. střechách stropech stě:lách, podiahá.:!\ dveřích, 
zám::ích, ol:nech (s \ýjiml:ru zasklení \ýkladních střlní), deltcr;ých svodech, 
anténách, EZS, EPS, pletriu, p!'ičr.ách, roletách a ochranných mňžich na budo
vách v místě pojil;tění (pošli:ozenl bl.ldo\y a/nebo stavby) a dále, 

- ,ý!ia-mích skříňkách a vitrinách (.yjma jejkh za~l:lení) mimo budovJ, a'l".ak 
v m!sti' pojiš!ěn1, 

b.2. pojištěni nákladQ na výměnu zámkQ vnějších d\lelí budO'.JY v mlS!ě pojišlěni, pokud 
dos1o lre ztrátě 1:11:ev dQsledl(I.I pojistné událo-,ti, nebo činu mimo místo pojištění ve 
smyslu článh.J 7 odst l. písm. a} až c) těchto, Vf'!'; teto ujednání se vlak nevztahuje 
na d,eře od trezOl'a,ých místností, 

4 

b.3. pojištěni nákladOvzniklýchztrátou lďitQ odtrezorO\')'Ch místností, vícestěn*h oce
kl'lých skříní s minimální hmotností 300 kg nebo zazděných ocela,ých skříní s více
stěnnými dveřmi, kterese nacházejí v místě pojištění; jedná se o úhradu náklad O na 
výměnu záml:O, poiízení OO'ljch kfičO 'léemě náklaCll na nezbytné nás~né ote-.fení 
a na poiízení na.jeh schránek nebo uzavření těchto plistuptl 

c) Pojistitel ulmioí jen skutečné náklady uvedené pod phm. a) a b) tohoto odstavce a jen do 
>,ý".,e sjednaného ňmitu pojistného phění. 

d) Položky pojiliěných nákladQ uvedených pod písm. a) a b) 1ohoro odstavce se zjednávajMdy 
na flMlÍ rizilco(ďánel.:18odst. 2.). 

e) Ustanovením tohoto odstavte není dotčeno ustanoveni odsL 2. tohoto článku. 
2. ½mloži~li pojistník účelně náklady pň odvracení bezprostředně hrozící pojistné událo5ti na 

zmírnění následkO již nastalé pojistné události nebo proto, že plnil povinnosl odldidit pošlcmený 
poj51ěný majetek nebo jeho zbytky z hygienicijch, elcoklgických či bezpečrnY;tnlch dllvodQ, má 
proti pojisriteli právo na jejich náhradu, jakož i na náhradu škody, kterou v S01Mslosti s touto čin
ností uupěl. 

3. Náklady uvedené v předchozim odstavci 2. tohoto článku vynaložené na záchranu života nebo 
zdraví <Y,ob uhradí pojistitel maximálně do ',ýše 30 % horní hranice pojistného plněn! z jedné 
pojistné události sjednané v pojistné smlouvě. Ostatní náklady l!l'edené v předchozím odstavci 
uhradí pojistitel maximálně do>,ý".,e s% horní hranice pojismého plněn! z jedné pojistné události 
ajednanévpojístnés~. 

4. Zachrallovací náklady, které byty vynaloženy se souhlasem pojistitele a k nimž by jinak OSOCi' UVE
denév předchozím odstavci neb')lly p<111inny, uhradí pojistitel bez omezenl 
\,ynaloži~li zachraňa.'ací náklady pojišlěný nebo jilá o;oba nad rámec povinností stonol'ených 
jiným zákonem, má proti pojistiteli stejné práw na náhradu jako pojistník. 

s. Ustana..-ení tohoto článku se nevztahuje na škodné události, jejichž piíčinou byly okolnosti, které 
vyl!ČUJI nárok na pojistné plnění podle těchto VPP, 

6. Pojislitel nehradí nákladyvynaložené na~ údržbu, na o"..etl'enl věd nebo na pi není zákon
né pa;inností předcházet škodám. Pojistitel dále nehradí náklady tNedené v odstavti 2. tohoto 
ďánku V)flab!ené Policií ČR, Hasičským záchranným sboo!m nebo jinými subjekty, které jsou 
pa,inny ty10 náklady vynaložit ve veřejném zájmu na záldadě právních pi'Edpi>ll. 

7. Pojistnou částku nebo limit pojistného plněn! nelze snížit o ,ýši zachraňovacích náldadll a o výši 
náhractj~ 

Č1ánell 15 
Místo pojištění 

1. Pojistitel~ pojistné plnění jen tehdy, došlo-li k pojistné události na mís1ě uvedeném v po
iismé smlouvě jako místo pojištění, polcud nenl dohodnuto jinal. 

2. Místem pojištění je budova a/nebo S!a'/ba, prostOl)I nebo pozemel< uvedený v pojistné smlouvě 
včeměvitrin, odsta'mých ploch, plipojrrých l:ole,1, pmlušně označených parkomťa firemních š'ti
tO. Polrud jev pojistné smlOINěsjednánovíce míst pojišlění, vztahuje se pojištěni nav"..echna tato 
místa poji!těn1-

3. Pojištění se vztahuje i na věci, které~ z dťNodJ bezprostředně hrmící nebo již nastalé pojistné 
událostí pl'emíslěny z mlsta pojištěni. 

Článelc16 
VZnika změny pojištění 

1. Pojištění vzniká následujícím dnem (v 00.00 hod.) po uzavfeni pojistné smlru.y, nebylo-li v po
jismé smlouvě dohodnuto, že vznikne již uzavřením pojistné smlouvy nebo později Má-li pojiš
těni vznikoout později, stanO'li se v pojistné smioul'ěden, kdy pojištění začíná (dále 1éž .počátek 
pojištěnT'). Pqi~l za jedno~ pojistné vzniká až dnem jeho zaplacení, pokud není v pojist
né smlouvě dohodnuto jinak. 

l. Bylo-fi na základě ná-nnu pojistitele na uzavření pojistné smlouvy zaplaceno pojistné ve výši uve
dené v nabídce a ve llnltě určené pojistitelem (neurčil-fi lhlltu, do 1 měsíce ode dne doručeni na
bi:fkyci-uhé straně), je pojistná smlouva uza,lřena dnem zaplacení pojistného na úcet pojistitele 
nebo pojišťovacího zprostředkovatele. 

3. Pojistná smlouva musí lJýt uzavřena písemně, jinak je neplatná. Totéž se tji:á i změn pojistné 
smlouvy. 

Članelc 17 
Pojistná doba a zánik pojištění 

1. Pojištění se sjednává na dobu jednoho roku, potud není v pojistné smlouwdohodnuto jinak.Je-li 
pojistná smlouva sjednána na dobu jednoho rotu, prodlužuje seza stej*h podmínek o další rok. 
pokud pojistitel nebo pojistnil: nejpozději šest tjdnO před uplynutím pojismé doby nesděrt druhé 
strar.ě,žena dalším trvání poj5tění nemá zájem. Bylo-k pojištěni dohodnuro na dobu uititou, po
jištění zarúlt,j uplynutím pojistné doby. Lze dohodnuto, že uplynutím 1érodobypojištěni nezanik
ne, pokud pojistitel nebo pojistník nejméně šesttýdrnl před uplynutím pojistnédobydruhéstraně 
ne-..dělí, že nemá zájem na d.lšim ování pojištěni Nezanií:ne-li pojištěni a nejsou-li dohodnuty 
podmínky a doba prodloužení, prodlužuje se pojištění za ~hž podmínek o tutéž dobu, na kterou 
~dohodnuto. 

2. Pojiš1ění dále zaniká: 
2.1 Pronezaplacenípojismého 

Upomene-li pojistitel pojistnilra o zaplacení pojistného a poučí-li ho v upomínce, že poji!rění za. 
nikne, nebude-i pojistné zaplaceno ani v dodatecné lhlltě, která musí t1jt stanovena nejméně 
v tl"lání jednoho měsíce ode dne dorutení upomínky, zanikne pojtštěni marným uplynutím této 
lhilt:y. To platí i v připadě nezaplacení splátky pojistného nebo její části. !Mtu podle'lěty první lze 
před jejím uplynutím dohodou prodlouží,. 

2.l Dohodou 
Poji!.titel a pojistni1: se mohou na zániku poji!tění dohodnour. K platnosri dohody o zániku poji!iěnl 
se vyžaduje, cbJ v ni strany ujednaly.jak :ie\'.)1'0ll!lilJl Není-li ujednán okamžik zániku poji!iění, pian, 
že pojištěni zaniklo dílen\ kdy dohoda nabyta účinnosti Dohoda m.isí lJýt uzavřena písemně, jnak 
je neplatná. 

2.3 vypcr,;ědí 
Je-li sjednáoo poji1:ěn1 s běžným poji:;mým, zaniká pojištění ne základě vjpOVe(ii pojistitele nebe 
pojistri;"ka ke k'Cn::i pojistného obdob:. Je-ti 'J".ak \ýpověc doručena druhĚ straně později než šest 
tý:irul pfedt. dnem, 'li! kterém ui:,lyne p:Jjismé období, zaniká po}filěnl ke k0!1Ci nálledujídho po
jh!ného obdob!. 
a) Pojistíte'. nebo pojiimíl: mohw pojittěnhypnvěděc 

a2) s omúdennh,ýpo\'ědni dooou do dvou mě,lcQ ode dne uzavfení pojistné'. smloovy 
r,eb:) 

ilb) s mě,r.:ní ,ýpovědnl dobou clo tfí měsica ode dne oznámen; vzniku pojistné událos
ti. 

I>) Poji.rnil: mOže pojištění vypa;ě:lět s o;midenní ~ni dobou: 
ba) oo dvou mě-Jca ode dne. kdy se ciozvěóěl. že pojistitel použil plí určeni ,y.,e pojist

ného neb:; pro \ýpočet poji,mého plnění hledisko zakázané v § 2769 zákona, 
bb) do jednoho měsíce ode dne, kdy mu bylodoručenomnámení o p/'e',odJ poji7ného 

kmene nebo jeho fásti nebo o přeměně pojistitele, nebo 
bc) do jednoho měsíce ode dne, kdy byln zveř~jněoomnámení že pojisriteli bylo odňa

to povolení k provozování poji~ťovaci činnosti, 



2A Odstoupením 
a) Porušil-li pojistnlk nebo pojištěný úmy-Jně nebo z nedbalosti po'linno:;t k p,:-avdÍ'.o/fT1 !".dě

lením stanovenou v čl. 22, má pojistitel prá\10 od smlouvy odstoupit. prokáže-i, že by po 
pra\'divém a úplném zodpovězení dotazll smlouvu neuzavřel. 

b) Pojistník má právo od smlouvy odstoupit v pňpade, že si pojistitel musel~ pň uzawání 
smlro,y vědom nesro-111alostí mezi nabizenjm pojištěnim a zájemc<l'lými požadavl;y a ne
upozorni ho na ně Pňtom se wzme v úvaru, za jakých okolností a jakjm zpOsobem se 
pojistná smlouva ~rá. jakož i to, je-li druhé straně pň uzavírání smlou\ly nápomocen 
zprostředlcovatel nezáo,isjý na pojistitell 

c) Právo odstoupit od smiw,yzaniká, ne-;yužije-li je strana do d\lOu měsíal ode dne, kdyzji':--tila 
nebo mu-..ela zjistit porušení pCMrmosti starnwenév čl. 22 odst 1. a odst 24. pism. a) tohoto 
élánku. 

d) Odstoupí-i pojistnilc od smlouvy, nalvadí mu pojistitel do jednollo méslce ode dne, kdy 
se odstouperi stane účinnjim, zaplacené pojismé snížené o to, co již plipadně z pojištění 
plnu. Odstoupil-li od srnlou\ly pojistitel, má právo zapofist si i náklady spojené se vznikem 
a sprMU pojraění. Odstoupí-li pojistitel o:! smlOINf a 2iskal-fi již pojistník, pojištěný nebo 
jiná osoba pojistné plněni, nahradí v téže IMtě pojisriteli to, co ze zaplaceného pojistného 
plnění přE"..ahuje zaplacené pojistné. 

e) ~ smlouva uzavřena foonou obchodu nadálku,má pojismi( právo bez udání cklvodtJ cd
stcl4Jit od smlouvy \4e Mě čtrnácti ml ode dne jejmo uzavření nebo ode dne, kdy mu byly 
sděleny pojistné pocmnky, pcitud k tomuto sdělení dqde na jeho žádost po\lza\feni smw,y. 

f} Odstoupí-i pojism11c od smloo,y podle odstavce e). vrátí roo pojistitel bez zb\,tečného od
kladu, nejpozději však do tiíce1i dnQ ode dne, kdy se odstoupení s.tane účinným. zaplacené 
pojistné. Pňtom má právo odečíst si, co již z pojištění p!ni. Bylo-li však pojistné plněni "'I" 
placeno w ~ p(esarujd ~ zaplaceného pojistného, vrátí pojistnílc, popňpadě poji~!i!ný 
nebo obmyšlený pojistiteli částku zaplaceného pojistného plnění která pi'E"..ahuje zaplacené 
pojistné. 

25 Odmítnutím pojistného plnění pojísritelem 
Pojistitel mllže pojistné plněni odmitnour, byla-i pliinou pojistné události sluečnost, 
- o které se dozvěděl až po vzniku pojstné u:lálosti, 
- kterou pň sjednávání pojiš!éií nebo jeho změny nemohl zjistit v dOsledku zaviněného poru-

šeni povinnosti stallOYl!llév čl. 22 a 
- pokud by pli znalostí této skutečnosti pil uzavirání smloll\ly Mo sm!o\Nu neuzavfel nebo 

pokud by ji uzallřel za jinjdl podninek. 
2.6 Pojištění zaniká zánikem pojistného zájmu. zánikem pojistného nebezpečí, mem smrti pojištěné 

osoby, dnem zániku pojištěné právnické O'.oby bez právnl'horastupce nebo dnem odmítnutí po
ji;tného plnění. ~noví-~ tyto VPPnebo pojistná smlouva jinak. 

2.7 Ni!brflo-livý-.lovnědooodnuto, že ~těni změnou vlasmictvl nebo spokMastnict'li pojištěného 
majetku nezanilcá, zanikne pojištění dnem oznámení této změny pojistiteli. 

Článelc 18 
Podpojištěri, poJstěnl na pMlÍ rlzikll 

1. Je.i pojistná částka v době pojismé události nižší než pojistná hodnota pojiftěnévéci sníží pojis
titel pojistné plnění v poměru, v jalcém je vý',e poiismé částky ke skutemé ~ pojistné hodnoty 
pojiš1ěn~vécL Pojisti!el nemusí uplatnit pod pojištění v případě, že hod nora pojištl!něho majetku 
nenívdobi!pojistnéudálosti"Yššinež llO!tsjednanépojistnéčástky. 

2. Pojištěnlm na prvnl rizilco se pro účely tohoto pojištění rozum! rakové pojišti!ni, kdy základem 
pro killlrulaci pojismého není pojismá částka, ale určitá částka- fimit pojistného plnění pro jednu 
a v!echny pojismé událostí během pojistně dobJ. 

3. Pojištění na prvrlÍ rizico maže být sjednáno pro: 
a) položky pojištl!~hnálJadO, 
b) jiné položky lmdenév pojistné smlouvě. 
Pojismé plnění v tom plipadě pojistitel poskytne maximálně do Vj!e limita pojwiého plněni 
srallCM!fljch pro plípady u-iedené pod písm. a) a b) tohoto odstMe. Ustanoveníod,ravce 1. se 
v 1omto pi'fpadě nepoužije. 

Článelc 19 
Pojis~ajehozměny 

1. Pojistnlk je po'linen platit pojistiteli dohodnuté pojistné. Vý'!I: pojistného je ujednána v pojistné 
s~. Pojistné je stanoveno procentní sazbou z dohodnuté pojismé částky, rer.p. z limitu po
jistného plnění pro kilždoo pojištěnou věc. Vý!i sazby starKM 'llciy pojistitel. ~ání pojistné
ho obdiží pojistník současně s pojistnou smlOUV0U. 

2. Prá-10 pojistitele na pojistné vzniká dnem uzawení pojistné smlou;y, jestíže v pojistné smlotNi! 
nebylo dohodnuto, že toto prá-iovznikne pojistiteli později. Běžné pojistné je splatné prvnlho dne 
pofr-;tného období a jednorázové pojistně dnem počátku pojištěni, které teprve jeho zaplacenim 
vzniká, pokud není v pojismé smlouvě dohodnuto jinak. 

3, V pojistné smb.Ně mOže být dohodnuta možnost splátek pojistného. Pří sjednáni pololemího 
nebo ČlVltletnlno placení se účtuje pňrážkil 3%, resp. SX fň nezaplacení některé splá1ky (části 
poj~ného) je pojistite!oprá'.něn žádat zaplacení pojistného za celé pojistné obdobivčetni! úroku 
z prodení za každý den prodlení. fli nezaplacení některé sp!átlcy (nebo části pojistného) milže 
pojisritel pos1upovat podle článku 17 odst. 2. 1. 

4. Pojistné je zaplaceno dnem jehopiípsánl na účet pojistitele nebo pojištovacího zprostfedka;atele 
(pokud je pojistitelem oprávněn k jeho pňjetl). 

5. Pokud pojistné nebylo zaplaceno \/tas nebo v dohodnuté ~, má pojistitel prá\10 na náhradu 
upominacích 'lýlohve ~ 50,· Kč a na zákoor\'i úrok z prodlení. 

6. Pojistitel má prt10 na pojistné za pojistnou dobu, ne11;1o-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. 
Zanifcne..li pojatl!ní v dllsledku pojistné události. náleží pojistiteli pojistné do konce pojismého 
období, v ni!m! pojistná událost nasrala. V takovém pópadě náleží pojistiteli jednorázové pojistné 
ce!É za celou dobu, na kterou bylo pojistění sjednáno. 

7. Upravit~doposud placeného pojistného mOže pojislitel jen za podmíf1€k Ul.'!!dených vzákoně, 
pojisrných podmínkách nebo v pojistné smlouvě. Upra-A-fi pojistitelvý!i pojistného, sděl ji pojist
níkovi nejpozději dva měsíce přede dnem splatnosti pojistného za pojistné obdobi, ve kt~ se 
má ;ýše pojistného zrněni;. 

8. ille".ouhlasí-5 pojistnilc se změnou ,,r..e pojistného, mllže nE"..ouhlas projevit do jednoho měsíce 
ode dne, kdy se o navrho.lanézměni!vý"',e pojistného do.?Vědě!. V tomto plípadě pojištěni zanikne 
uplynutím pojistného obdobt na které b-Jlo pojistné zap!aceno. Neupozornil-li v<..al: poji.citel na 
tento následek pojistníka ve sděleni podle odsta'1Ce 7., trvá pof.tění nadále a vf..e pojistného se 
pfi nesouhlasu pojistníka nezmění. 

9. Pojistitel má právo odečíst od pojistného plnění splamé pohledávky pojistného nebo jiné pohle
dávky z pojižtění. 

1 O. Oojde-H k zániku poji~tění pfeó uplynutím doby, na kterou b1fo pojištěni sjednáno, má pojisti
tel prá\10 na poměrnou část pojistného odp!Mdajicl délce trvání pojištění, pokud není v pojistné 
smlot.Ně clohodnuro jinak. 

11, U poji}tění sjednaných na po~:mou clobu kra:š! než jeden rol: mOže 1))1 za každý započatý rně:-'..íc 
pojištěni účta-,áno 10% ročního poji:.tněho. 

Článel<20 
Pojistné plnění a jeho splatnost 

1. Pokud je pojistoou událostí po:;kození llki, které lze opra,au odstranit tak, že bude možno tuto 

5 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

s. 

9. 

1. 

2 

l, 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. 

věc uiív.n jako věc bez vady, mradi pojistitel cenu ~í opra-.y až clo rako'.-é v}še, která odpo\lídá 
nové ceně (článek B odst 2, pism. al}, nejvjše clový',e sjednané pojistné částky. 
Bude-li pojí.tnou událostí věc. pO':.lrozena ralc, že ji nebude možné ani po opr.r;ě fádně už1'1at jako 
věc bez vady nebo pokud bude raková věc zničena, odcizena nebo ztracena (tzv. totální šl:oda), 
poskytne pojistitel pojistné plněni w~cenyvěci stanovené podle článku 13odst 2., maximálně 
v'"..ak do ;ýše pojistnéi:ástky sjednané v pojistné smlouvě. 
fohKI je však věc pojištěna na OOYOU cenu (ďánek 13 odst. 2. písm a)) a dojde k jeirnu po!"l<Ození 
v rozsahu wedeném vodst.2 roho<očlánku, poskytne poji51itel Jtj.'stné plněni p{esahujíci ~u 
cenu pouze tehdy. pcitud si pojí~ do Ill let od vzniku pojistné události pořídi znovu věc stejného 
druoo a kvalityvmistě pojištění, pokud jde o věc movitou, a pokud jde o budov:J a/nebo stavbu, i na 
~ rrístl! v éesl:é republice, není-li její zncMJZlizení na stlvaydm místě pojištěffl pro-.-editelné 
zdtl\/Odťl prá\411ch neboekonomid:ých. 
K úhradě všech pojistných událostí vzniklých během pojistné doby poskytne pojistit€! pojistné 
plnění maxvná!ně w\oýši: 
a) pojistné i:ástky clohodmlé pro pmlušnou položku a pojistnou dobu, 
b) limitu pojismého plnění sjednaného pro kookrélni danou položku, rezp. pojistné nebezpečí, 

protiněmiž bylo pojištění sjednáno. 
Pol:ud míra opo!řebení nebo jného znehodnocení budovy a/nebo sra-;by, výrobních a pr<M>Z· 
nich zaiízení přesahuje v době vzniku pojistné událos1i 70l: nové ceoy, bude pojistné plnění po
skytnuto v časové ceni! (článek 31 odst 15.}. 
Na základě še!řeni pojismé u:lálosti vypocte pojisritel škodu. Zbytky poškozené nebo zničenévě:i 
zOstávaji w 'llastnictví pojištěného a cena tKhto zbydcQ se odeotá od vypočtené škody. Dále 
pojistíel zohlední plipadné podpojištěni ve SIT(ISlu čl. 18 těchto \/PP a následně spoluúč,m ve 
smyslu čl.21, kteráseodečítá od vypočtené škody. Pň sranovení pojistného plni!ní se ještě zohled
ni lilnt pojistného plnění sjednaný v pojistné smlouvě. 
Pojistné plnění je splatné do 15 dnQ po sl:ooceni šetřeni pojistné události (článek 24 odst 4.). 
šetlení je smnčeno, ~ pojistitel sdi!lí jeho -.ýsledky oprávněné osobě. Pokud oprá'měná 
osoba postOUp/ pojistné plnění jako pohledávku jiném.i nebo toto pojistné plnění zasra-.í nebo 
~nak zajistí w prospěch jilého před skončením šetření, není pojistitel timto jednáním oprávněné 
O'.>OO'Jvm!l, 
Oprávněná o-..oba nemá právo na pojistné plnění ani tehdy. je-;tliže pojistnou událost zpt'lsobilil 
~ sama nebo z jeJ1ho podnětu jiná osoba. 
Zjistt-li po udábsli. z niž uplatňuje právo na pojistné plnění, pojistník nebo jiná oprávněná o-.oba, 
že ~ nalezen ztracený nebo odcizený majetelc. jehož se tato u:lálo:lt týká. oznámí to pojtriteli 
bez zbytečného odtcladu. Majetek se-&lcza nale~ nepovažuje, pokud: 
a) byla pozlJ\,ta jeho cttba a nelze-li ji bl.lďwbec znovu nabýt. nebo lze-lí ji dosáhnout jen 

s nepřmět'en5mi obtížemi nebo Mklacly, nebo 
b) věc byla pookozena do té míry. že jako raková z.milda nebo ji lze opravit jen s nepňmi!řenými 

náklady. 
Pog,,yll-li pojisritel po vzniku pojistné události pojistné plni!ri, nepl'ecMzí na něho v!astnid:é 
právo k pojištěnému majetku, ale má právo na vydáni toho, co na pojismém plněni p0'.lyti, 
Oprá'<Tlěná osoba sMak mMe ode&t náklady účelněV)'llaloženě na odstranění závadv.miklých 
v době.~ byla zbavena možnosti s majeikern nai:ládat 

Článelc21 
Spoluúčast 

V pojistné smlouw rmlže bit dohochlto, že osobě, které vzniká právo na pojistné plnění, plljde 
k tíži úbytek majetku, jehožvý',e neplír'..áhne ujednanou hranici, nebo že této osobě pOjde určitá 
část úbytliu majelku k ,m v tK!ito pňpadech není pojistitel po'linen poskytnout pojistné P"lěn1 
v rozsahu rakto ujednané spoluúč.sri. 
Spo\Júčast dohodnutá v pojistné smlouvě se odeč1tá od celkové vypočtené škody po zohlednění 
hodnoty zbytkO poškozené nebo zničené wci a piípadném zohledni!nl podpoji'itěni, tj. vtetně 
pojištěnjdl ná~ 11e smyslu článku 14 VPP. V pojismé srrbNě dodatečně dohodnuté spoluú
časti pro jednotlivé pojištěné položky nebo dodatečné rozšii'ení roz:;ahu pojiště!li se tyto spoluú
časti odečnají napfed. 

Článelc22 
PrAva a plM!lllOSti ÍIČaStlll"kil pojístění při uzawání pojismě smlomty 

D:t.íže.isepoji;titelvpísemnéloonězájemceopojiliěli plí jmníoUZil'lfenísmlou.ynebopoismlka 
p/i jednáníozměněsmloll,,yna slaečno!.i,l!efémajil>ýznampropojislittbiorozhocroď,jakohodnotí 
pojistné rizim, zda je pojislí a za ~h pcxlmi1elr, zllqD,'l zájemce nebo pojislni1 !)'O doWy pr.l'd;ě 
a úplně. l'!Mnnostsef)MŽ14eza iMlě~ nebylo-liv<qX)\Ědi zatajercnicpodstariého. Coje 
ffe staro.eno O po,MlOOSli poj'1sri<a, paú obdolinil i pro pojištěného. Jménem pojmete mOže !Ulll 
po;imostp!nit též~ zprostfedko,latje-fiktomu pojístilEiem21llOCllěn. 
Pojismíl: a pojištěný jsou po'linni oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu lcaždoo změnu ve 
skutečnostech, na které b:,+i písemně tázání plí uzavírání nebo zrněni! pojistné smlotr.')I. 
Uzavře-li pojistník 11e \'lastní prospěch smlotMJ vzrahujcí se na pojistné nebezpečí jako možnou 
plíčinu vzniku pojistně u:lálo:lti u ll'elí osoby, mllže uplatnit právo na pojistné plnění, pcitud pro
We, že tleli osobu s obsahem smlouvy seznámil a že ta, vi!doma si, ie právo na pojistné plni!nl 
nenabude, souhlas!, aby pojistru1 pojistné plněn! plíjal. Má-i být pojíst~ potomek pojistnllr,,, 
ktelý není plni! svéprávný, l'le\o/Žaduje se zvfáM souhlas, pokud je pojistni"k sám zákon~ zá
sttJpCem poji~ri!ného a nejedná se o pojištění majetku, 
~aduje-li se souhlas pojištěného, popfipadě jeho zákonného zástupce, a neprokáže-ti pojismík 
souhlas v ujednané době, jinak do tli měsícQ ode dne uzavíenl smlouvy, zaniká pojištěni uply
m,1ím této ~ Nastane-ti v této době pojistná událos~ aniž by! souhlas udělen, nabývá právo 
na pojismé plnění pojišrěný. Je-li pojistnou událostí smn pojištěného, nabývají toto právo osoby 
I.M!denév §2831 zákona. 
Nebude-li pojistníkem prokázáno splnění podmilek podle předchozlho odstavce 3, mtlže uplat
nit právo na pojistné plnění pojištěný. Postoupí-li pojistnlk smlotMi bez souhlasu pojistěného. 
popi'ípadě jeho zákonného zástupce, nepiíli'iží se k postoupení smlowy. To neplatí,je-li postup
nlkem O'..oba, u níž se souhlas k pojištěni pojistného nebezpeéi pojištěného nevyžaduje, 
Zemfe-!i nebo zanikne-fl bez prálinino nástupee pqismík, ktefý sjednal pojGtěnlcizlho pojistného 
nebezpečí, vs1upuje pojištěný do pojištění na mísro pojistníka, a to dnem. kdy pojism,'k zemi'el 
nebo zaflild bez prá'.nlho ná-'.tupce. 
Dnem pojism,'kcNy smni nebo dnem jeho zániku bez prá'lnlho ná:..tupce vstupuje do pojištění 
pojištěný. OznánH M pojistiteli v pisemné formě do tiíceti dnll ode dne pojistrn\O'lf smrti 
nebo ode dne jeho zániku, že na tNání pojištění nemá zájem. zanikA pojištění dnem smrti nebo 
dnem zánil:u pojistníl:a. účinky prodlení Vilči pojištěnému nenastanou d!M! než up!}'111Jtím pat
nácti ón1l ~ dne, kdy se pojištěný o svém vs.'Upu do pojištění dozvěděl. 

Článelc23 
Práva a povinnosti pli součiooosli účastníkQ pojištěni 

během bV~ pojištění 

Pojismilcje povinen: 
a) dbá~ aby pojistná událost nenastala, zejména nesmí porušovat JXMnoosti směřující k odvrá

cení nebo zmemení nebezpečí vzniku škody, které jsou mu uloženyJJ(ávnimi předpisy nebo 
předpisy ly.laoými na jejich základě, anebo po'linnosti, které pi'e,-za! uZil'ifenim pojistné 
smlouvr, pojištěný ne;ml mž strpět ponf.,ování těchto pfeópisO a povinností ze strany ri'e-



tfch =b; pojištěný je dále povinen zajisrit udržováni pojiltěných věcí v oobrém technickém 
5la'II.I a jejich použíl'áoi pouze k účelu stlno>Jené!ru llýroócem; 

b) ll€!)f0dleně p!;emně oznámit pojstitei změnu zp«lsobu nebo dr-ihu podniíatffilté čiu·=i: 
c) kdytrow umožnit pojiltite~ nebo jím pověíeným CY.>Obám 'IS!Up do prOS!or, kde se nacházejí 

pojištěné'lěci, a umožnit jim posoudit rozsah pojistného rizika a pojistného nebezpKi a po
dat podrobné informace potrebné pro jejich oceněni; 

d) p!;emně oznám~ pojistiteli uzavřen1 dalšího pojiš1ěnl stejných položek na stejné pojistné 
nebezpečí u jiného pojistitele a sdělit jeho obchodní firmu (náze-,) a~ pojistné částl:ynebo 
limitu pojstného plnění; 

e) >ést inventáml seznam pojištěných \'lkí uvedených v ďánku 12 odst 4 písm. b) a tento se
znam (jofa tal; aby v plípadi! pojistné událo<..ii nemohl IJjt zničen, p<ř,kozen nebo ztracen 
společně spoj~ věcmi; 

I} pokud je zjednáno pojištění pro plípad krádeže vloupánlm a loupeže ve smyslu ďánku 7 
odst. l .pism. a) až c) těchto VPP a dojde ke ztrátěldíče odvstup:ikhdvelido místa pojštaii 
nebo od slaíňky, la:le jsou pojištěné Yěci uloženy v souladu se sjedna~ bezpečno,tními 
opatřeníni, neprodleně nahradit stávajid zámek jiným zámkem Slejného druhu a k'lality. 

g) pťedem kon,,--uhovar s pojistitelem každou zamýšlenou změnu, která by měla za ná-Jedek 
~poj,tnéhorizika.abytenmohlposoudit,zdamllžedojitkjehopodstatnému~. 
~lEfé by mohlo IJjt dOvodem pro~ podle odst 2. tohoto ďánlru nebo pro návrh na 
změnu podrinekdalšího uváni pojištěri. 

2. PojG0111: (v plípadě cizího pojislnéro nebezpečí poj~ je pow,en bez zbyreblého odkladu 
oznámit pojilt~eli zmaiu nebo zánM pojstného rizilca. 
a) Změní-i se okolnosti, které byly lM!deny ve smlwiě nebo na které se pojistitel tázal d!e čl. 

22 odst. I. ti!dm VPP tak podstatně, že zvy"..ujt pravděpodobnost vzniku pojistné udáfosti 
z vý°,lovně ujednaného pojistného nebezpečí, zvýší se pojistné rizil<o. Změnou pojistného 
rizika se rozuri jeho podstatné zvýšení nebo sní!enl (napf. v dOsledku změny ve zpQsobu 
uf,vání pojištěné Yěci, změny úrovně zabezpečeni, změny místl pojištění apod.), 
Pojistniclle'",mí bez pojislitelcwa souhlasu učinit nic, co Z'l)'ŠUje pojistné nebezpečí,ani tt>třetí 
o;obědOYO!it. Zjisti-li až dodatečně, že bez pojistitelova souhlasu dopustil, že se pojistné ne
bezpečí zvýšilo, pojistitefi to bez zbytečného odldadu oznámí. ZVýši-i se pojistné nebezpečí 
nezá-;isle na pojistníkově Vllli, ozrami 10 pojiztnlk pojistiteli bez zbytečného odkladu poté, co 
se o tom dozvěděl. 
Je.li pojištěno cizí pojistné nebezpelí má povinnosti stanovené v pfedchozím odstaVCi po
jištěný. 

b) ProW~fi pojistitel, že by uzavl'!!I smiotMJ za jiných podmínek, pokud by pojistné riziko ve 
zvýšeném rozsahu existOYalo již pil uzav!rání smlouvy, má právo navmnout = ~ po
jislného. Neuóní-li tak do jednoho mě;lce ode dne, kdy roo Z!T'ěna by9 aznámena, jeho 
prmzanilrá. 
Není-i návrh piljat nebo nově určené pojistné zaplaceno v ujednané době, jinak do jedno
ho měsíce ode dne doručení návrhu, má pojistitel právo pojitlěri vypovědět s osmiťlemí 
\lýp<NMí dobou. Toto pr.ívo v!'.ak pojistitel nemá, neupozornil-li na možnost výpo'iědi již 
v návrhu. Ne\-ypovl-li pojistitel pojiš!M do dvou měsíal ode dne, kdy obddel nesouhla!. 
s návrhem, nebo kdy marně uplyrula doba podle pi'edchoztnoodstaVCe. zanikne jeho právo 
~pojištění. 

c) Prokáž~i pojistitel, že by vzhledem k podminlcám plamýmvdobě uzavl'eni smlou-.ysmlou
vu neuzavře~ existovalo-li by pojistné rizilco ve zvýšeném rozsahu již plí uzaw.l:ni smlou,y, 
má práw pojltěn1 'IJPO'lědět s osmidennl výpovědní dobou. Ne-,yp<M-li pojistitel pojištění 
do jednoho měsice od dne, kdy mu změna b)1a oznámena, zanikne jeho prá\<o ~t 
pojištění. 

d) Poru!i-fi pojistník nebo poji~ povinnost oznámit ~ pojistného rizika, má pojistit-el 
práw pojištění vypowdět bez výpol,ědni doby. V)'p<M-fi pojistitel pojttění, náleží mu IX>' 
jistnéaž do korce pojistného období. v němž pojištěnízanil:fo.Jednorázovépojistné náleží 
pojistitei v tomto případě celé. Nevypovi-lí pojistitel pojištění do dvou m&ll od dne. kdy se 
o~ípojstnéhorizikador.i!děl,zaniknejehoprávovypavědětpojištěni. 

e) Poruši-fi pojistnl"k nebo pojištěný pcl','innost oznámit zvjšeri pojístného rizika a nastala-ti po 
této změně pojistná událost má pojistitel právosnlžit pojistné plnění úměrně k tomu,jai:t je 
poměr pojsmého, které obdržel, k pojísmémo, které by měl obdržet. lráýt,,, se b;l o zvýšeni 
pojistného rizika z o.mámení'ltas dozvěděl. 

f) Sníží-li se podstatně pojistné riziko v pojsmédobě, vznikápojistíteli povinnost snížit pojistné 
úměrně k snížení pojistného rizika s účinností ode dne, kdy se o tomto sn1zení dozvěděl. 

g) Ustanoveni o zvýšení pojistného rizika se nepoužijl, pokud ke zvjšení rizika došlo z dolvodu 
odvracení nebo zmenrení !l:ody'l)'ffi, nebo v dOsledku pojistné události, anebo v dO!.ledku 
jednání z plíkazu lidskosti. 

3, V pl!padě pojištění cizího pojstného nebezpečí se povimosti 5tano'.'ené v odst. l. a 2. vztahUJ1 na 
poF!těného. 

Čl.lnek24 
Pr.wa ap<Mnnosti účasmílcO pojištění v piipaděvznilcu pojistné události 

I. NasLme-i událost, se kterou ten, la:lo se potládá za oprávněnou osobu, spojuje požadavek na 
pojstné plnění, oznámí to poj!.ll!eli bez zbyt~ného odkladu, podá mu pravdivé vysvětleni 
o vzniku a rozsahu následkO takové udAlosti, o prá'iech tfetích o,ob a o jakémkotr, vícenásob
ném pojištěni. SolKasně píedloži pojistiteli potlebné doklady ke zjišlalÍ okolností rozhodných 
pro posouzení nároku na plněn! a jeho vý!:e, které si pojistitel vy%ádá, a umožní pojistiteli polí
.:eni kop+1 tkhtodokladO, a postupuje zpQsobem ujednaným ve smlouvě. Není-li současně po
jistnt1cem nebo pojištěným, mají tyto povinnosti i pojismílc a pojištěný. Stejné oznámení mOže 
učinit jakákoliv osoba, která má na pojistném ~nl právní zájem. 

2. J-ilgenl vzniku pojhtné události mosí obsahovat tas a ml sto pojistné události, co bylo pošlcozeno, 
zničeno, ockizeno nebo ztraceno, předpolcládanoo p!íčinu pojistné události, hrubý rozsah vznilclé 
~ody. telefonické spojeni na osoby, které mohou poclat jakékoliv infoonace o pojistné událostL 

3. Pojistitel zaháj1 bez zbytečnéhoodl.1adu po oznámení podle odstaYCe 1. šetření nutné kezji~tě
ni existence a rozsahu jeho povinnosti plnit.šeti'eni je skončeno sdělením jehovýsledkO osobě, 
která uplatnila právo na pojistné plněn!. Na žMost této osoby jí pojistitel v písemné formě zdO
vodní vp pojistného plnění, popiipadé dtlvod jeho zamlmutí. 

4. Pojistitel je povinen ukončit šetreni do 3 měsicO po tom, co roo byla pojistná událost oznámE>
na. Nelz~~ ukončit šetřeni numá k zjištěn! poji!lné událost( rozsahu pojistného plnění nebo 
k zji~těni osoby oprávněné přijmout pojistné plněni do tli mě'..ícll ode dne oznámení, poji!:.titel 
oznamovateli sdělí, proč nelze !'eti'ení ukonát. P<>žádH o to oznalllOYatel, sděIT mu pojistitel 
davodyv plsemné fOfme. Pojistitel poskytne O'..c!:Jě, která uplat~uje právo na pojistné plnění, 
najeJUádost na pojistné plnění pňměřenou zálohu. To nepl.tí,j~li rozumný dtlvod poskytnutí 
zálohy odepnL 

s. Během !'etlení podle odst. 4, je pojismlk. resp. poji!těný povinen umožnit pojistiteli nebo oso
bám jlm poveřeným velkerá šetřeni porl'ebná pro w..ouzeni nároku na pojistné p'nění a jeho 
'lýši a píedložit k tomu potřebné podklady a infomlace a dále je povinen: 
a) učinit veškerá možná opatl'ení směfui1cl k tomu, aby se vzniklá škoda již ne,.-...-etlovala; 
b) zajistil, aby nebyl změněn stav zptlsobený pojistnou události, dokud tato není pojistitelem 

1y',etfena; to neplatí, j~li změna nutná ve veřejném zájmu nebo ke zmírnění následkO 
pojistné události; je povinen též zajistit úschOYU poškozené věci nebo jei1 části, dokud po
jistitel nebo jím pověřená osoba neprovede jej! prohlldlru; 

c) na žádost pojistitele ')/Čkat s opravou věci po!kozené pojistnou událo,tí nebo s odstraňo
váním jejích zbytkO, nejdéle však po dobu jednoho týdne od doručení žádosti pojistitelr, 

6 

pokud není potfeba z bezpečnostních, hygienických, el<Ologických nebo jiných ZiNažných 
dclvoďO s opravou věci nebo s odstr;;něnímjejichzbythl začitdiíve. 

6. Pojistnilr, resp. pojištěný je pa,inen neprodleně oznámit policii nebo jnému orgánu činnému 
v trestrim rrzeni vznik pojistné události, která nastala za okolností nas'lědčujlcích spáchán! 
trestného činu. V připadl! zahájení jakéhokoiv i'izeni konaného státním Ofgánem v SOUVÍ'"Josti 
s pojistnou událosó je pojistn11c, resp. poji1těný povinen o této skut&nosti neprodleně informo
vat pojstitele, a toi v případě, kdy již byl vznik pojistné události ohlál'en. 

7. Pokud v souvislosti s pojistnou událostí dojde ke ztrátě cenných papín), cenných listin nebo 
jinýchdoldadO osvědčujících uráté nároky.je poji~těný povinen neprodleně zahájit jejich umo
řtwací ilzen'i. 

8. Pokud pojistnlk nebo opl"ávněná osoba zjisti po pojistné události nebo "ÝJllatě pojistného pi~ 
ni,že se na!el ztracený nebo ockizený majetek, kterého se pojistná udál OSI lýlrá,je povinen tuto 
skutečnost bez zbytečného odkladu oznámit pojistitelr, na pojistitele vlastnictví nalezeného 
majetku nep(echází. V piípadě, že již obdržel pojistné plnění za tutověc,je povinen jej •lrátit po 
odečteni přiměřených nákladO na opraw zwadvzniklých na věci v době, po kterou byl zbaven 
možnosti s věcí nakládat 

9. Pol<ud byly náklady šetření podle odst. 3. vynaložené pojistitelem vyvolány nebo zvýšeny poru
šením povinností oprávněných osob nebo pojistníka, má pojistitel právo požadovat na tom, !:do 
povwlnost poruši, prnně/'enou náhradu. 
Obsahuje-li oznámení vědomě nepravdivé nebo hrubě zlaeslené podstatné údaje lýt.lJlá SE 
ro,-sahu oznámené událost~ anebo zamlc~fi se v něm wdomě údaje týkajíá se této události, 
má pojistitel pr.ívo na náhradi nákladO úa!lně vynaložených na šetřeni slruteZností, o nich! 
mu byly tyto údaje sdl!leny nebo zamlčeny. Má se za to, že pojistitel -.ynaložíl náklady v proká
zané výši útelně. 
Vyvolá-li pojis1rn1c, pojištěný nebo jiná050ba, která uplatňuje na pojistné plněni právo, náklady 
šeti'eni nebo jejich zvýšení poru!enim povinnosti, má pojistitel vCči němu právo na pnměie
nou náhradu. 

I o. Pojistník a pojištěný jsou povinni oznámit pojistiteli, !e bylo uzavl'eno další pojif1ění proti té
muž pojistnému nebezpečí a pro wtéž dobu u jednoho nebo několika pojistitelO, sd~it ob
chodní firmu (název) tohoto poji:;titele nebo jiných pojistitekl a výši pojistné částky nebo limitu 
pojistného plnění. 

11. v pojistně smloore mllže být dohodnuto, }e některé povinnosti uvedené v p(edchozích od
stavcích pojsm11c, resp. pojištěný nemusí plnit a naopak, mohou ll'jt dohodnuty i další plJ'lin
nosti v těchto odst.t-11:ich neupravené. 

Článelc25 
Následky porušení JXMl1II05IÍ 

1. Bylo-ivdllsledku porušení powmosti pojistnlka nebo pojištěného pil jednání o uza-.feri srriouvy 
nebo ojeJ1změně dohodnuto nižší pojistné, má pojistitel právo pojistné plnl!nísnifuo tamlOlJ 
eást,jakýje poměr pojistného, kteréobd~el. k pojistnému, které měl obdržet 

2. Mělo-i porušení pa;innosti pojistníka, poji~ného nebo jiné osoby, která má na pojistné plněn! 
prm. podstatný vfiv na vznik pojistné události, její pnlběh, na zvětšení rozsahu jejich násle<lcll 
nebo na zji~těoí či U!Čenívýše pojistného plnění, má pojistitel právo snížit pojistné plněni úml!~ 
k romu,jakývlw mělo toto poru!:'enl na rozsah pojistítela,,y povinnosti plnit. 

3. Ke sníženi pojistného plněn! podle odst. 2. pilstoupl pojistitel vždy, pokud b;l vznik a rozsah po
jistné události Za\/Íněn hrubou nedbalosti poji$111llra, pojištěného, oprávněné osoby nebo jejich 
zástupcO. 

Článelc26 
Soupojištěň 

1. u pojištění, na jehož sjednání se pO<ff více pojistitel O (soupojistiteM), je dohodnuta výše po<lhl 
jednotlil,ých pojistitelO na právech a :závazcích plynoucích ze soupojštěnt 

2. .Je.li dohodnuto ~ vedoud pojistitel urtený ve smlouvě stan<l'<Í pojistné podminlcy 
a výli pojistného, spral'Uje soupojištění, píej(má oznámení o pojistné události a vede šetferi 
nezbytná ke zjištění rozsahu pc,mnosti pojistitelO poskytnout pojistné plnění; v tomto rozsahu 
jedná plénem ostatních pojistitehl Není-fi t4ednán zpOsob pijimQ pojistného, pňjimá vedoucí 
pojistitel i pojistné. 

3. v rámci soupojiš!Ěflí lze pojsmou smloLMJ uzavři! i mezi pojistníkem a vice pojistiteli, kleli $i 
ujednali společný postup pň pojištěni určitých p0Jistných nebezpečí.a to jménem a na úče1všech 
pojistitelll, a uroli vedoucího poji5titele, poplipadě povělili plněním jeho povinnosti spclečný 
OJgán vytwl'ený k tomuto účelu, anebo pojištovaclho zpros.tfedkovatele kvaKfikollaného podle 
pněho zákona provy:fsí srupeň odborné zpilsobilosti. 

4. Právo na pojiltné plnění se uplatňuje vOi'.ivedoucímu po~stitelL Pojistitelé se mezi sebouvzájem
nl! vypofádaji podle s,ých podOO; nebw-~ pod!ly ujednány, platí, že jsou stejné. 

á.lnelr27 
l'řaušetipojíštěni 

1. Ustanoveni zál:ooa o p(erušení pojištění p~ nezaplacení poji,tného do 2 měsicil ode dne jeho 
splamosti se na toto pojištění nemailuje. 

2. V pojistné smlouvě lze dooodnout podmínky, za kterých bude pojištění preMeno. 

Článek28 
PřEchod práv na pojlstttele 

I. Vmiljo-li ~ souvislosti s hrozící nebo nasralou pojismou událostí osobě, kte,á má právo na po
jistné plnění, pojištěnému nebo osobě, která vynaložil. zachraňovací náklady, proti jinému prá
vo na náhradu šlcody nebo jiné obdobné právo, přechází tato poh!Edávlca včetně plíslušenství, 
zajištěni a dalších priN s ní spojených okamžikem výplaty plnění z poiišti!ní na pojistitele, a to 
až do výše plnění, které pojisritel opávněné 050bě vyplatil. 

2. ZpQsobil-li pojištěný škodnou událost pod v11r,em požití alkoholu nebo pomid ná.yto-ié látky 
nebo plipravlru takovou látku obsahujklho, má pojistitel proti němu právo na ná~radu toho, co 
za nl!hoplniL 

3. Prá\<o podle odstavce 2. pojislitel nemá, obsahoval-~ alkohol nebo ná-;ykovou látku lék, který 
poji{ti!ný už~ zµQsoben\ který pojištěnému predepsal lékař. a neupozomi~li tél<af nebo vý
robce léku poškozeného, že v době ptlsobení léku nelze vykoná',at ~n=t v jeJ1mž c!Osledku 
šrodnou událost zpQsobil. 

4. Osoba, jejíž právo na pojistitele p{ello. -..ydá p0Jistite!i po1řebně doklady a sdělí mu 'Iše, co je 
k uplaměni pohledávky zapotlebí. Zmai'l-li pfechod práva na pojistitele, má pojistitel právo 
,ni.žit plnění z pojištěn1 o částlcu, kterou by jinak mohl získat. Poskytl-li již pojisti1el plněni, má 
právo na náhradu až do výše této částl<y. 

5. vzdala-li se oprávněná o:;oba, pojištěný nebo O'..oba, která rynaložila zachra~ovací náklady, 
svého práva na náhradu škody nebo ji něho obdobného práva nebo toto právo včas neuplatnila 
anebo jinak zmaňla přechod SVjCh nárokO na pojistitele, má pojistitel právo pojistné plněn! 
snížit až do výše částelt, které by jinak moh1 získat, nestanOYÍ-li zákon jinalc. 

6. Projeví-lise následky jednání uvedeného v odst 2. až povi-pl.rě pojistného p!ni!ní, má pojistitel 
právo na vrácení vyplaceného pojistného plněni al' do l"jše částek, které by jinak mohl získat. 

7. Poh!edávtyz pojištění nelze bez souhlasu pojistitele postoup<t, zasta~ fijakkoliv s nimi naklá
dat 



l. 

2, 

3. 

4. 

5. 

I, 

2. 

3. 

4., 

5. 
6. 

7. 

8. 

Čl.\nelc29 
Doručov.\ní 

Pro účely toholo pojilíění se zásilkou ro..'Umí Wdá pí;emnos1 nebo peněžnl čá31l<a, ktErou 
za;;1á pojistitel pojistnílclY.-i a oprávněným Q",obám a pojismic nebo o;,rk;něné osoby poiS1itei. 
Poji:.tnl'kavi zasi1á pojistitel zásilku na jeho poslednl známou adresu a oprá'měn-jm osobám na 
tu adre'.>U, kterou plsemně pojistiteli sdělil Pojsmic je po-,inen pojistiteli sděfit iaždo'J změnu 
adresy pro dorul:ování zásilelc. Peněžnl částky mohou být mílány pojiS1itelem na účet, kterji 
pojistník nebo oprávněné oooby pojistiteli ~ii. Pojistník a oprávněné osoby mílaj: písemnosti 
do sldla pojistitele a peněžní čá,tky na octy pojistitele, které jm sdělí. Zasílání zásilek se provádí 
prostl'ednictvím drntele ~lovní licence, ale lze je doniovat i osobně. Peněžní čá,tky lze zasílat 
prostň!dniavfm peněžních ústavd 
Plsemnost určená pojistiteli je doručena dnem, kdy pojistitel poMdí jejl plímeň. Totéž platí, 
pokud byla písemnost předána prosll'ednict'lirn pojF.tXWaciho zprosti'edkovarele. Peněžní částka 
uden.l Jtjistiteli je doručena dnem pňp<..ání tělo č~ na jeho účet nebo dnem, ledy bylo její 
pfijeň v hoto;osti pojistit0e111 potvrzeno. 
Plsemnost pojistitele určená pojistnílcovi nebo oprávněné O"..obě (dále jen .adresát") se považuje 
za doručenou dnem jeJTho převzetí a<tesátem nebo dnem. kdy adresát převzetí písemnosti ode
plel Má se za to, fe došlá zásilka odeslaná s ")Ulitím p«mzowtele políomich služeb došla tl'etí 
praro.ní den po~áni. byla-ti všalcodeslána na adresu v jinémSlátu. pak patnáctý pracovní den 
po odesláni. Peněžní částkaurčenáacmá!D'li pl'i bezholovosmím placení je doručena dnem jej1-
ho pňpsáni na účet adre<..áta apli platbě prostlednicMm držitele ~t<Mli icence jejm p/edá!lÍm 
dditei p<tiovnl licence. 
Dorufo,1ínl podle od:aavcO 2. a 3. se týká zásifelc zaslaných na dodejku nebo formou dodání do 
vtasmich rukou adresáta. Písemno,tzasilaná prostíednictv!m držitele ~tavní icence~ejnou 
zásilkou nebodoporufeným psaním se po,,až~ za doručenou jen tehctt, prokáže-li jeJi doručeni 
odesilatel nebo pmvrdi-li ttllO doručeni ten, komu byla uiteoa. 
Zasiání plsemnosti prováděné elektronickými pf05li'edky s účinl:y doručení podle odstavce 2. 
a pr,nl věty odstavce 3. je možné buď na základě dohody účastnílal pojištění o zpOsobu zasi1ání 
písemností a potvrzování jejich pňjetí, anebo pokud doručení adresát nepochybrrJlll zpOsobem 
poM'd (napl'. elelttronicl:ým podpisem). 

Člnk30 
Expertníposouzeníspoméhorwow 

V plipadě pochybíl0$!Í o výší pojistného plněni (plíčemž základ nárol<u b'jt uznán} se mohou 
účasmící pojil'lění dohociiout na uitEni vý5e pojistného plnění prosti'edricMm expenního po
SCl.l!ení sporného nároku (dále jen .e,cpenízaj, bj pi'edešli pňpadnému soudnlrro sporu. 
Pro\edeni ~ je formou !'etfení ve smyw článku 24 odst. 3. a 4. a spočívá v posouzení 
sporného nárokujednín neboviceei<penytalc, že úč,mnici pojištěri: 
a) se pisemně dohodnou na jednom expe!t0'1Í nebo 
b) UIČÍ každý svého expena s tím, že úkolem těchto expena bude \lj'Jlfacovat společné stal10-

vislco ke spomémJ nároku. Pokud se na takowm společném staooiisku neshodnou, bude 
jejich pD'linnosti určit neprodleně, nejpozději do jednoho mě-,íce, rozhodujícího experta 
(odst.4.). 

Expen(rozhoduiicí expert) nesmi má k.žádnému z úča$111llal poji~ění obchodní, pracOYllĚpláVlli 
ani pt'!buzenskývztah;pokud by tato poimnka nebyt.1 splněna a účastnílc pojištění její nesplnění 
namítne,nenlstano\lislco(včetněspolečnéhostancMslcalWfacovanéhoapeny~podle 
odst 2 pl7n. b))takovéhoexperta(rozhodUJicihol!)(perta) ve smyslu odst. 5.zfM!zné. 
Rozhod4icí expert poSOlKf sporný nárolc bud'sám. nebo Sjl(l!Kně I expeny, kteli jej určili. a vydá 
stallCMSlco, které je pro posouzeni sporného nároku rozhoó.Jjici. 
',ý.Jedelcexpenízy je pro účastnly poj~ění zk.lazrrj, 
Nákla~ na experta UKeného podle odst. 2. písm. a) a na rozhodujicilo expena hrad účasmici 
pojištění ílM1ým dilem a náklady na expena uiteného účasm1ky pojištění podle odst. 2. písm. b) 
si mdí každý z účasmicd pojištění s.lm. 
Pro prowdeni experňzy plaň !Mra uvedená v článku 24 odst 3. a 4., pokud Mo lhťltu úč.ismici 
poj't!'tění dohodou neprodlouží; poltud expeníza není skončena ve lhOtě U"ledené v cit článru 
nebo v prodloužené lhlltě, šetření podle tohoto článku lronfí, je;tfiže všichni účastníci poji~ěni 
nebudou "Ý.Jovně trvat na jeho dalším pokračování; !'etl'ení končt též v pňpadě, potud experti 
r,eurč, rozhodujíclho experta, nastanou-li podmínky uvedené v odst 2. pism. b). 
Práva a piMnnosti účastno1c0 pojiftění upravená právními p(edpisy nejsou ustanowním Tohoto 
článku dotc'.ena. 

Čl.\nelc 31 
Vymezení pojrml 

Pro ixeíj pojištění sjednaného podle těclto VPP se rozumí: 
I. Pojistitelem je Alianz pojišl!Mla, a. s, se sídlem Ke štvanici 656/3, 186 00 Praha 8, Česká republ~ 

ka, IČ47115971. která je oprávněna prtMlZOYat poj~í tinn<Y.il podle Miwiíhozákona. 
2. Pojisml1cemje O"..cba, laerá s pojistitelem U2al'fela pojistnou smio!MJ a která je podle této srnJoo. 

Vf powina platit pojistné. Pokud je pojistník současně poji~ vztahují se na něj práva a po
vinnosti stana.-ená v těchto VPPpro pojištěného. 

3. Poji!.1:Anýmjeosoba, na jejíž věc nebo ji~majetek se pojištění vztahuje. Pokud není v těchto VPP 
u~eno jinak, platí práva a povinnosti stanovená pro pojr.;tnita také pro pojištěného. 

4. Oprávněnou osobou je osoba, které v dllsledlru pojistné udákY..ti vzrůkne právo na poji,1né plnění 
(pojišiěný, -.iastnílc pojištěné věci, poškozený v odpMdnosti za škodu). 

s. Pojismou dobou je doba, na kterou t,lo pojištěni sjednáno. 
6. Pojistné je úplata za pojištění. kterou je povinen pojistnlk hradit pojistiteli. 
7. BMné poji~ je pojistné st;mowoé za pojistné období (měsítní, čtvr1lemí, pololetní, ročm;. 
8. Pojistné období je časové období dohodnuté v pojismé sm<llNě, za které se plat! pojismé; základ-

ním pojistným obdobím v tOOllo pojištění je roční pojistné obdobl 
9. Jednorázové pojistné je pojistné stanovené na celou dobu, na kterou bylo pojištění zjednáno. 
I o. Pojistné nebezpečí je možná piíčinavznilaJ pojistné události. 
11. Pojistné riziko je míra pravděpodobnosti vzniku poji;mé ud~ti vyvolaná poji31rrjm nebezpe

Bm 
12. Poji!tl!ní cizího poji5mého nebezpKí je pojištění, které uza'llrá pojiSlník na poji,tné rizil<D pojišiě

ného, který je odlišnou oo;obou od pojistníl(a. 
13. Pojirtxwaám zprostředkovatelem je fyzi(:ká nebo pr.lvnická osoba. která za úplatu prowzuje 

činnost zprostl'edkováni pojištění nebo za;ištěni. Postavení pojišiovaóch zp«medklNatelO. jejich 
práva a povinnosti uprav14e zákon o poji~ovacích zpror,11'edk011atel'!Ch a sam<>s'.atn)'Ch likvidáto
rech po~smých událostí. 

14 Hrubá nedbalost je takové zanedbání numé opatrnosti a obezřemo:ii, porušení právních pfecl.. 
pisQ nebo předpisň vyda~h na jejich základě anebo smluvně pl'evza!ých povinno:;tí, jehož dO. 
sledkem byl "2nik škody nebo zvětšení jejich následkO (napr. porul'ení protipožárríich předpi;O, 
závafné porul'eni technologických pravidel. závažné poru~ pravidel silničního píO'IOZu, čin
nosr podvlM!!Tlalkoholu nebo~hlá1ekapod.); hrubou nedbaloSIÍjevzdytakovéjednání 
pojištěného, které bylo poonou vzrůku l.l:odní události a pro které bj,iaosoba wedenávčlánku 15 
odst 3. pra110mocněod:;ouzena pro nedbalostnltreStnýčin. 

15. čaSO'IO'.l ceoou je cena, kterou měla pojBtěná 1o« bezprostredně před pojis:m,u událoS!Í; staooli 
se z no-Jé ceny věci (článe!: 13 odst l. písm a)), pňteml: se pňhliží ke stupni opotřebení nebo ji
néhoznehorlnoceníaneboz!lodnocenívěci, 1'.rwmuž ~ojeji opr.?10u, m.'ldemizací neboj!ným 
zpilsobem. 

7 

16. Věd se rozumír<J>'llěž ~věci a plrJušenstvfvěci. 
17. Souborem věcí se rozumí v>,echny věci které k souboru vki náleií pfi vzniku pojismé udákr.,ti. 

Ustanovení o pojistné čAstte nebo limitu pojistného plněn\ o pojistné hodnotě, o podpoj~ 
a přepojšění se vztaooJÍ na cetjsouborvěct Vztahuje-i se pojištmí na něko.'i:~ věcl určí 
se pojistná částta nebo ijmit pojistného~ na každý srubo< samostatně. 

18. Buda;ou se rozumí nadzemní ~ proslOf'Ollě souSli'edělé a navenek pieváině uzavfené 
~i stěnami a sti'ešní kons!JUCá. Soul:ástf buoo,y jsou f)O'JZe ty podzemní prostOI)', 
které s budowu konstrukčně a staYebně souvisí. Booo,a sestává Ill• ze záldado,,ých l<ontn.tci, 
podzemní a nadzemní čá,"!Í, S'oislých a vodorovných nosných konstrukcí, z neoomých stavebních 
konstrulcrí, obvodového pláště a stře~ konstrukce vč. podkladních, hydroizolačních, tepelně 
izolačríic:h, z\llllrově izolačních o;rnev, pod,ledO. -.jplni st.Mbních oM:lnl (vč. taluzi, slunečních 
clon), obldad!l, povrcho,ých úprav. 

19. Stal/bou se rozumí ~rá stavební' dila, která vznikají lidskou činnosti pomoci stavebních nebo 
montážních technotogi1, bez zfelele na staVebně ll!Chnické provedeni, použité stavební -.ýrobky, 
materiály a konstrukce, na účel YJUfllÍ ~ dobu avání. 

10. Staw!bním diem se rozumí o/.Jedek S!a'A!bní činnmti. T\00 prosrorově ucelenou nebo alespoň 
technicky samostatnou !'.ást srawy. 

21. Stawbními soufástmi serozumí'lki, kteréj;ou vně a/nebo 1Mitt zabuóa;ány nebolronstrukt
ně upe'iílěny k bucbiě nebo sta.obě a nemohou být odděleny. ani! se tím budova nebo st.r.t,a 
pošlodíneboznehodf'IOIÍ,apodleswpovahypatňajsouu~ktomu,abyb)lysbula.ounebo 
STiMXJU uvale už'ivá~. Jedná se napt o okna. dvel'e, pňčky, -mid'ní instalace, oWaltj, podlahy. 
malby, antény, EZS, EPS, dešiol'ésvody,pletNO. 

22. flemovitou-.ěó se rozumí pozemky a podzemní sta-Jby nebo jejich čá'.iti o;pojené se zemí pevným 
záldadem. Pronajatou nemo>iÍ!llU věcí nebo jeJi č~ se rozumí nemovitost nebo její !'.ást užívaná 
na základě nájemní smlruiy v rozsahu v télo smlouvě uvedeném. 

23. Zásobami se rozumí zboží, které pojištalý o;yrábi nebo se kteiým obchoduje, nedokoočené vj
robky, suroviny, pfirodní proootty, materiál. 

Člnt32 
Závěrečná ustanovení 

I. f'oj:ltěni sjednané na záldade pojistné smloo,y,jejíž soutástí jsou tyto \/PP, se lidí právním fádem 
České republiky a pro řešení sporOvznildých pfi tomto pojištění jsou plíslušrté soudy České repub
lly. lalll platí rovněž pro pojistná rizika v zahtanift polcud právní předpisy státu, kde je poisiné 
rizil:o umístěno, nestaoovi použití svých pt'edpiSll 

2. lytoVPPnal1ivaJ1plamosti dne 01.01.2014. 






